
AMERIKIEČIŲ SPAUDOS 
BALSAS.

POLITINĖ LABARATORIJA

DALYVAUKIM KONFEREN
CIJOJ.

Pereitam ketvirtadieny "Chi
cago Daily Tribune" Įdėjo prie
lanku Lietuvai editorialą, už
vardintą "Lithuania Should Be 
Free". Perskaičius j Į taip ir no
risi atkartoti jį ištisai. Jis skam
ba sekančiai:

"Lietuva yra viena Baltijos 
šalių, kuri yra politinė labara- 
torija, jeigu ne mušiu laukas šia 
me kare. Birželio 15 d. 1940 me
tais sovietai okupavo Lietuvą. 
Jie pakeitė ją į "Sovietišką Lie
tuvą" veik per naktį. Raudonar
miečiai stovėjo gatvėse. Maskvos 
agentai Įvykdė popierinius rin
kimus. Lietuvos liaudies atstovų 
seimas "nubalsavo" prisidėti 
prie Sovietų unijos.

"Metams praslinkus, Vokieti
ja užpuolė Rusiją. Lietuviai, pa 
sinaudodami šia proga paskelbė 
nepriklausomą Lietuvą ir nu
vertė komunizmą. Bet pervers
mas neilgai gyvavo. Vokiečiai 
užėmė tą, ką bolševikai buvo 
palikę. Lietuva tapo dalis na- 
zių administracijos vieneto, va
dinamo "Ostland". Lietuvos var 
das tapo ištrintas iš nazių žem- 
lapio. Su Lietuva taip pat bru- 
tališkai yra elgiamasi, kaip su 
Lenkija, Belgija, Holandija.

"Lieiuviai teiraujasi ką atneš 
jiems alijantų laimėjimas. Rusi
ja tikisi gauti Lietuvą, drauge 
su kitom Baltijos šalim taikos 
konferencijoj. •

"Lietuva ragavo vįen&jk me
tus bolševiku režimo ir du me- e
tu nazių režimo ir kuomet tai
ka ateis, lietuviai nenorės nei 
vieno, nei antro. Lietuva priva
lo turėti tas pačias apsispren
dimo teises, kaip ir kitos paverg 
tos tautos. Jei Suvenytos Valsti
jos ir Anglija nesuteiks to, lai
mėjus karą, tai visos skambios 
frazės apie "laisves" pavirs i Į 
žiaurų pajuokimą."

—,—
■ Parašyta- -irumpai ir aiškiai. 

Geresnio išdėstymo Lietuvos pa 
dėties. negalime ir tikėtis. Chi
cago Daily Tribune dar paste
bi, jog Lietuva esanti politinė 
šio karo labaratorija. Tas reiš
kia, jog tenai išsispręs ;už ką 
dabar kariaujam; ar už visų tau 
tų laisvę, ar už kieno nors pa
sipelnymą.

Amerikos spaudos ir visuome 
nes atjautimas, Washingtono vy 
riausybės prielankus ir simpa
tingas Baltijos kraštams nusi
statymas yra didžiausia parama 
Lietuvai, kovoje už savo laisvę. 
Reikia tik turėti viltį, kad to 
prielankumo, nesunaikins, nei 
pragaro vartau

Šaukiamoje Amerikos lietu
vių konferencijoje, mes ragina
me dalyvauti visas tautinės 
krypties draugi j am, kllubųs, 
ypatingai Sandaros kuopas. 
Bandykime rasti tokių delegatų, 
kurie galėtų ištrukti ketvertai 
dienų ir atvykti su mandatais 
į Pittsburghą. Toji konferenci
ja bus reikšminga, ■ kaipo mūsų 
vieningumo, simbolis ir kaipo 
užmazga naujų mūsų darbų ir 
pastangų.

- — @ —

Yra žmonių ir net grupių, ku 
rie priešingi bile, kokiam ben
dram veikimui. Tie elementai 
vadovaujasi daugiausiai asme
niškumais ir egoizmu, bet ne 
patriotizmu. Well, jie gali triuk
šmauti, gali garsinti save, bet
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Dovana Pasiusta
P-nui B. K. Balučiui

Neužmiršta Buvusio Mūsų 
Veikėjo

Šiomis dienomis chicagiečių 
grupės vardu Dr. K< Draugelis 
pasiuntė p. B. K. Balučiui tokio 
turinio laišką ir jame įdėtą do
vaną:

Gerb. Bi K. Balučiui,
19 Kensington Palace Gardens, 
London, W. 8

Malonus Tamsta:—

International Money Orderiu 
Nos. 22941-2 vakar išsiunčiau 
Jums 30 svarų Sterlingų, ku
riuos pateikė čia pažymėti Jūsų 
draugai ir pažįstami. Tai kom
plimentas buvusiam chicagie- 

, čiui veikėjui. (Šiame žaidimėly 
į pasitariau su Dr. Zimontu ir M. 
j Vaidyla).
Į Jums bus,. beabejonės, malo- 
į nu man čia priminus, kad jūs, 
kaipo patriotas ir valstybinis 
asmuo, esate laikomas didžioje 

1 pagarboje ir ypatingame pasiti
kėjime visų, su kuriais teko šia 
proga pafeikalbėti. Įdomus faktas 

j ir tas, kad didesnio susidomėji
mo reiškiama Jums asmeniniai.

Teikdami šią dovanėlę visi 
drauge linkime Jums sveikatos 

į ir geriausios . kloties.
LITHUANIAN CLUB

J. J. Bachūnas
F. P. Bradchulis
Dr. A. L. Yuška 
Justin Mackievich 
Z. Jankauskas,

* Philadelphia, Pa.
A. Bieržynskis 
S. Balzekas 
V, M. Stulpinas 
S. Valančius 
A. A. Tulys ir • 
Dr. K. Drangelis.

Anglu Laikraštis Tvirti
na, Jog Popiežius-1
Esąs Prieš Alijantus

į

> Londonas. — Paskelbus po- 
jpiežiaus Pijaus XII laišką, ku- 
,’riame jis, pasmerkiu bombarda
vimą istorinio Romos miesto, 

j Londono laikraštis “Daily Mir- 
j ror” įdėjo redakcinį straipsnį, 
kuriame tvirtinama, jog popie
žiaus laiško tonas yra nukreip- 

; tas prieš alijantus. - x ,
i ’Anglai tuom pat • sykiu pri
minė, jog,vokiečių orlaiviai su
naikino virš 10,000 anglų bažny 
čių, katedrų ir kitokių istori
nių . pastatų, kurių nebus gali
ma ^ątnąujinti. Cbjurchill ir E- 
den neužilgo patieks savo pa
reiškimus parlamente. Mano
ma, jog jie pakartos alijantų 
nusistatymą bombarduoti Ro
mą tiek, kiek bus reikalinga ka-

I riniu atžvilgiu.
> ' f---------- ---------_ ;

I Pora Kralikų į jketųrius metus 
ali pasidauginti; iki 1,250,000.

Į naudos iš to nebus nei jiems, 
į nei šiai šaliai, nei Lietuvai.
—Tolimesnėje lietuvių istorijo
je nesusilauks pagyrimo tie, 
kurie tragiškiausiam mūsų tau- 

; tos gyvenimo mbmente, asmenis 
kumus statė aukščiau už gim- 
tosios šalies laisvg.
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Viena Moderniškesnių Mokyklų Kaune, Kurią Okupantai Naziai Pavertė į Kareivines

Rusai Grąsina Apsupimu Naziu Armijos
/Italai Sicilijoje Bėga i 
Šiaurę Be Atodairos

Rytinius Pakrančius Gina
» 60,000 Vokiečiu v

Amerikiečių 7 armijai perkir- 
! tus Siciliją pusiau ir užėmus 
Palermo uostą, italų padėtis to
je saloje pasidarė desperatiška. 
Tūkstančiai italų pasiduoda ne
laisvėn, o kiti bėga į šiaurę, ti
kėdami pasiekti Italiją. Paler
mo uostas buvo italų apleistas 
veik be ..mūšio. Alijantų avįaci- 

j ja įvarė priešui tiek baimės, 
: kad: jis nežinojo ką bedaryti.

Kiek skirtingesnė padėtis yra 
kitoje Sicilijos pusėje, prie Ka- 
tanijos. Čia aštuntoji anglų ar- 

Įmija per porą dienų veik nepa- 
* sistūmėjo pirmyn. Tą vietą gi*4' 
I na 60,000 vokiečių kareivių ir 
visa laika čia eina smarkisios C C r , •' : i
kovos. Bet ilgai laikytis vokie
čiai negalės. Amerikiečių ir 
Kanados armijos juos ims supti 
iš vakarų. Taigi bendrai žiūrint, 
Sicilijos užkariavimas yra jau 
“maiše”.

Italai Verkšlena Negaudami 
Pagelbos

Romos radio pranešėjas Gui
do Baroni paskelbė, jog vokie
čiai negali atsiųsti italams pa
gelbos, . nes jie yra užimti rusų 
ofenzyva-rytų fronte. Italija da
bar esantį daug blogesnėj par 
dėtyje, negu Anglija 19,40^, me
tais, po žlugimo Prancūzijos. /

Anglams tuomet gelbėjo Ame 
rika; prisiųsdama maisto ir gin
klų. Italija gi tokios pagelbos 
negalr tikėtis iš nieko..

Mažesnės Maisto Kraut. 
Geriau Atsilaiko Prieš 
“Chain Stores’’ ;

t

Kainų kontrolė gelbsti mažės 
niems maisto pardavėjams. To
kią išvadą padarė Komercijos 
Departamentas. Pirmiau, taip 
vadinami “chain stores”, pirk
dami didesniame kiekyje, gau
davo didesnes nuolaidas ir kar
tais jie galėdavo parduoti už 
tiek, kiek mažesnieji patys mo
kėjo.

Dabar veik visi lygiai perka

Rusai Baigia Apsupti 
Oriol Tvirtovę

Vokiečiams Pabėgti Liko
Siauras Koridorius

Iš dviejų pusių besiverždami, 
rusai prisiartino prie svarbiau
sios nazių bazės ir tvirtpvės — 
Oriol, iš kur buvo tikėtasi pra
dėti žygį į Maskvą. Rtįsai jau 
yra 5 mylias nuo miesto. Apie 
250,000-vokiečių atsidūrė apsu
pimo • pavojuje. Apie 6,000 jau 
pateko į nelaisvę, o 50,000 vo
kiečių užmušta.

Oriol, palyginamai nedidelis 
miestas, prieš karąuturėjo apie 
100,000 gyventojų.’ Vokiečiai? jį 
laikė per vienus metus ir .10 
mėnesių, iškasę stiprias fortifi
kacijas. Jei rusams pasiseks .jį 
užimti, tuomet gali suirti visas 
vokiečių centralinis frontas.

Berlyno pranešimu, visoje li
nijoje mūšiai eina tarpe,. 600- 
divizijų, arba. 6- milionų karėi- 
vių. Kadangi’, vokięičai' rytų fron 
te turį apie 200 divizijų, tai ru
sai, matyt, bus sutraukę 400 di
vizijų. > .„j ‘

Rusija Turinti Eiti 
Savo Keliu* Sako 
Kerenskis , '

Pereitam Kare Sąjungininkai 
Apgavę Rusiją

■ Kalbėdamas New Yorke, ru
sų socialistų vadas ir buvęs pre- 
mieru laikinojoj Rusijos vyriau
sybėj .1917 metais, A. Kerenskis 
pabrėžė, jog pabaigoje pereito 
pasaulinių karo sąjungininkai 
apgavę Rusiją. Jie ne tik nepri- 
siuntę užtektinai pagelbos, bet 
dargi ją suskaldę.

I Kerenskis toliau drąsiai pri
minė, jog Rusija turėsianti pati 
viena eiti į pasaulinę ateitį ir 
pakartojo “Bukite tarnyboje 
Rusijos, kokia ji nebūtų ir kas 
ją nevaldytų.”

ir vienodai parduoda. Todėl 
eina pas artimiausį ir pažįsta
mą groserninką. Pirmam ket
virtadieny šių- metų nepriklau
somų grasernių biznis pašoko 
30 nuoš., tuom tarpu “chain 
stores” biznis žymiai nukrito.

Surado “Užmuštą” Tėvą 
Sėdinti Namuose t

Kansas City. — Gatvekaris 
mirtinai sužeidė vieną senuką, 
Paul Williamson. Bevežant į li
goninę, atsirado jaunas vyru
kas, kuris tuojau suriko: “Tai 
mano tėvas”. Dideliam nuliūdi
me .jis palydėjo jau negyvą į 
ligoninę. Po kiek laiko,., jis grį
žo namo ir surado ten ramiai 
sėdintį savo tėvą, kuris tą die
ną nebuvo išėjęs į gatvę.

Kai žmonės susijaudina, tai 
jie lengvai ir apsirinka.

Kiek Uždirba ir Kaip 
Gyvena Sov. Rusijos 
Darbininkas
Svaras Cukraus Laisvoje

Į Rinkoje Kainuoja 400 Rublių 
V.' -----~

New Yorko Herald Tribune 
koręsportdentas Walter Kerr a- 
ną sykį patiekė įdomių statis
tikų apie rusų darbininkų šei
mos gyvenimą Maskvoje. , Jei 
vyras, žmona ir sūnus arba duk
tė dirba, tai mėnesinis uždarbis 
tos šeimos gali siekti iki 1,940 
rublių.\JJž .būtų jiems atskaito 
20 rublių į mėnesį; 8 rubliai už 
vanUęnį, 16 rublių už gazą ir 
tiek pat už elektrą.

Maistą , jie gauna kortelėmis 
krautuvėse ir kainos čia priei
namos. Už sviesto svarą 25 rub
liai^ už silkės svarą — 10 rub- 
blių; ur taukų svarą — 12 rub
lių. Bet* to valdiško maisto už
tenka vos 20 dienų. Likusį mai
stą j iš, turi pirkti laisvoje rin
koje, .kur kainos neišpasakytai 
aukštos. Duonos svaras kainuo
ja 70 rublių, cukrus 400 rublių] 
už svarą; sviesto svaras 10001 
rublų; bulvių — 35 rubliai.

Taigi, matome, jog Maskvos 
darbininko šeima, dirbdama tri
juose per mėnesį gauna tiek, 
kad nusipirkti laisvoje rinkoje 
tik porą svarų-sviesto! Drabu
žių, čęverykų* ląbai sunku gau
ti,. todėl* visi .taiso, lopo senus. 
Aišku, gyvenimas ten nėra len-- 
gvas. *

Prancūzijos karalius Liudvi
kas XIV viešpatavo 72 metus, 
nuo 1643 iki 1715. .

Naziai Pasmerkė Mirčiai už 
Sabotažą Jaunus Lietuvius
Nuteista Mirčiai Du 
Lietuviai už Sabotažą

Londonas. — Okupacinė na
zių spauda paskelbė, jog kari
nis teismas pasmerkė mirčiai 
Vilniaus krašto ūkininką Joną 
Lazauską, 22 metų, už tai, kad 
jis su būriu kitų kaimiečių nai
kinęs vokiečių turtą ir užsiėmęs 
banditizmu.

Kitas lietuvis nuteistas mir
čiai už sabotažą yra Jonas Gu
daitis, 21 metų, tarnavęs prie 
gelžkelio. Apkaltinime pasaky
ta, j°g jis gegužio m. 1943 me
tų bandęs suardyti gelžkelį Vil
niuje ir tuomi pastatęs pavoju
je vokiečių kareivių gyvybę.

Jurgis Gerulis, nuo Širvintų, 
tapo pasiųstas į koncentracijos 
stovyklą už tai, kad įkalbėjęs 
ūkininkams geriau sunaikinti 
maistą, ■ negu atiduoti jį vokie
čiams.

Maskvos Spauda Puola 
Kanados Ukrainiečių 
Suvažiavimą

Kanados ukrainiečių kongre
sas, kuriame buvo priimtos re
zoliucijos; reikalaujančios ne
priklausomybės visai Ukrainai, 
susilaukė aštrios kritikos Mas
kvos spaudoje. Prof. Bogomo- 
lec aštriai pasmerkė tokį jų 
žingstnį, pavadindamas tą talki
ninkavimu Hitleriui. Kongreso 
vadus jis apšaukė Kvislingais.

Maskvos užsimojimu yra pa
imti savo globon ne vien tik vi
sus ukrainiečius, bet ir visus 
slavus. Tačiau pastarieji jokiu 
būdu nenori patekti į maskolių 
leteną. Verta pažymėti, jog dau 
guma Kanados laikrašičų labai 
simpatingai atsinešė link ukrai
niečių pastangų atstatyti savo 
valstybę.

Jogailos Paminklas Bus 
f

Padėtas Central Parke, 
New Yorke

ę---------------------------

Lenkų draugijų sąrišis New 
Yorke buvo atsikreipęs -į parkų 
administraciją, prašydamas, kad 
Central Parke būtų leista pa
statyti Jogailos paminklą, kuris 
pirmiau stovėjo lenkų pavilione, 
pasaulinėje parodoje. Šiomis die 
nomis parkų administracija da
vė savo sutikimą.

Keista, kad lenkai šlovina ne 
savuosius, bet svetimus valdyto
jus. Gal būt jie tą dąro tyčia, 
kad palaikyti gyvą unijos idė
ją., Keista, ar ne? Vengrų-mer- 
gaička Jadvyga susijungė su 
lietuviu Jogaila ir pagimdė 
“garbingą” Lenkijos istoriją! 
Rimtiems žmonėms nebūtų iš 
ko čia didžiuotis.

Iš Washingtono ateina prane
šimai, jog nuo šio sekmadienio 
kavą bus galima laisvai pirkti 
be jokių kuponų. Importai iš 
Pietų Amerikos prašalino kavos 
stoką.
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Brazilijoj Nevalia Rašyt 
kaišu Lietuviškai

C- •

Absurdiški Cenzūros
Patvarkymai /

Rio de Janeiro. — Uau greit 
bus du metai, kaip ^Brazilijoj 
negali pasirodyti lietuviški laik
raščiai. Valdžios patvarkymu 
tapo uždaryta visa svetimtaučių 
spauda. Mūsų tautiečiai ten pa
tiria šį bei tą iš lietuviško pa
saulio tik iš laikraščių, kurie 
ateina iš Suvienytų Valstijų ir 
Argentinos.

Bet varžymas ateivių čia ne
užsibaigia. Nelabai seniai pas
kelbta, jog rašymas laiškų lie
tuvių kalboje irgi/ draudžiamas. 
Laiškai su lietuvišku tekstu bus 
grąžinti siuntėjams. Priimtinos 
paštui kalbos yra sekančios: por 
tugalų, ispanų, prancūzų, ang
lų, italų ir vokiečių. Taigi, nors 
Brazilija oficiališkai yra kare 
su Italija ir Vokietija, vienok 
pastarųjų kalba turi lygių pri
vilegijų su vietine.

Tokie suvaržymai parodo, jog 
Brazilija toli gražu dar nėra pri 
brendusi demokratiniam ir kul
tūriniam gyvenimui.

Italai Skubiai Traukia 
Savo Divizijas Iš < 
Balkanų Namo

♦ a f

Hitleris Turi Pasiųsti Ten 
Savo Kariuomenę

Alijantų ofenzyva Sicilijos sa
loje smarkiai paveikė f bendrą 
ašies situaciją Europoje. Hitle
riui ji kanuos nuo 30 iki 40 di
vizijų, nors tiesioginiai ir neda
lyvautų Italijos gynime. Štai 
kokiu būdu tas įvyks. Italai dre 
bedami už savo kailį, skubai at
šaukė savo divizijas ne tik iš 
rusų fronto, bet ir iš Balkanų— 
Kroatijos, Albanijos ir Jugosla
vijos. Tą tuštumą dabar turės 
užpildyti vokiečiai.

Pirm prasidedant kovoms Si
cilijoj, italai turėjo maž-daug 
100 divizijų. Atrodo,’ jog Sicili
ja kanuos jiems mažiausia de
šimts divizijų, nes iki šio laiko 
nelaisvėn jau paimta apie 50 
tūkstančių italų. Bet tai dar ne 
galas.

Norėdamas pagelbėti .. savo 
draugui bėdoje, Hitleris pasiun
tė į Siciliją trejetą savo divizi
jų ir aviacijos. Tas viskas buvo 
atitraukta nuo rusų fronto. Tai
gi, kuo toliau, tuo labiau kom
plikuojasi Hitlerio problemos.

Nužūdė 2,200 Holandų

Nuo pradžios Holandijos oku 
pacijos iki pereito vasario mė
nesio, naziai nužudę apie 2,200 
holandų už nepaklusnumą ir sa
botažą. Į vieną savaitę gegužio 
mėn. buvo užmušta 100 holan- 
diečių.

Galionas vandens sveria 8.3 
svaro.
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. Tokios išvaizdos yra, beabejonės, mūsiškiai ištikimieji Krem 
liaus tarnai — bolševikai. Neseniai viena-jų “darbininkų” su
sivienijimo kuopa Detroite pasiuntė valstijos sekretoriui, Wash- 
•ingtone rezoliuciją, kurioje priešingos jiems grupės išvadina
mos hitleriškomis, o, Amerikos Lietuvių Taryba ir Lietuvių Tau
kinė Taryba esančios diktatoriaus Smetonos sukurtos.

Taigi, čia jau pasireiškia tikroji asilo išmintis. Toliau, pa
liesdami Lietuvos ateitį, mūsų bolševikai vartoja lapės gudru
mą ir skelbta štąi. ką:

“Mes manome in esam giliai įsitikinę, jogei dabar Amerikos 
lietuviam pirmoje’ vetdj’e turi būti nuglėjimas ašies, laimėjimas 
karo, išlaisvinimas visu pavergtu kraštu, kartu ir Lietuvos._

liuosam, pačių Lietu- 
suvaržymų ir spaudi-

įsidėmėti. Jie kalba 
dalyko pas juos nėra. 
Lietuvai išimties ne

parodys. Jie kalba apie tai, kad audumti kam nors akis.

Visas svietas žino, jog Lietuva jau seniai yra apsisprendus 
būti nepriklausoma. Todėl jokie nauji balsavimai nereikalin
gi. - Nei Belgijoj, nei Holandijoj, nei Norvegijoj, nei kitose oku
puotose šalyse jų nebus, tai kam piršti juos Lietuvai?

Tačiau, Detroito bolševikai, kalbėdami apie balsavimus, 
tikisi, kad juos praves Peleckiai, Giros, Šimkai ir kiti kvislin- 
gai, remiami svetimų durtuvų. Panašus dalykas jau buvo įvy
kintas liepos m. 1940 metais Lietuvoje; dabar norima ta pakar
toti, apgavimui kitų alijantų. Bet kaip ana sykį, taip ir atei
tyje, amerikiečiai ir anglai mokės atskirti apgavystes nuo tie
sos.

> ,m pokarinį Lietuvos1-klausimą palikti 
vos gyventojų apsisprendimui be jokiu 
mo iš bile kur.”

Paskutinį jų pareikštą sakinį verta 
apie “laisvą apsisprendimą”. Bet tokio 
Bolševikai iokiu laisvių neorinažista ir

Kaip Cechai Buvę Nedekingi Lenkams

Lenkų spauda Londone pradeda karčiai nusiskūsti cechų 
‘ šelmaustvomis” ir nedėkingumu. Girdi, Lenkija padėjusi ce
chams sukūrti savo valstybę, o dabar Benešąs parduoda juos 
Maskvai. Po pereito karo, Padarewski ir Dmowski maldavę | 
Clemenceau ir Lloyd George’o, kad prie Cecho-Slovakijos būtų 
priskirti Sudėtai, o nuo vengrų atimti maišyti gyventojų at
žvilgiu plotai. Už tą visą patarnavimą, cechai sutikę atiduoti 
Lenkams Ciešiną.

Bet vos tik Lenkija įsivėlusi į karą su bolševikais, cechai 
tuojau atsiėmė Ciešiną ir suktom priemonėm išgavo pritarimą 
Ambasadorių Tarybos. Kai cechus ištiko nelaimė Miunchene, 
jie geruoju sugrąžinę Ciešiną lenkams. Vėliau, kai Hitleris 
grasino užimti likusią Čechijos žemę, lenkai buvo pasirengę 
ginti juos, vienok Benešąs rezignavo ir pavedė valdžią Emil 
Hochui, kuris pasidavė Hitleriui ir liepė priimti jį Prahoje su 
druska ir duona.

Kuomet spalio m. 1939 m. Prancūzijoj susitvėrus lenkų val
džia, tai Benešąs vėl kreipės į ją prašydamas pagelbėti jam 
prieiti prie prancūzu ir anglų politikų? kad suorganizuoti tau
tinį cechų komitetą. Už tokį patarnavimą,-Benešąs žadėjo pri
sidėti prie lenkų-čechų konfederacijos. Pastaroji radusi daug 
pritarimo ir paramos Anglijoj, bei Amerikoj. * ’

Bet štai, nei iš šio, nei- iš to, čeehų politikoj įvyksta staigi 
permaina. Slaptai susitaręs su Kremlių, Benešąs ima boiko
tuoti konfederacijos idėją ir pareikalauja, kad lenkai grąžintų 
Ciešiną. Jie nesako nieko, kai sovietai grasina atimti pusę 

* r •

Lehkijbs. To jau esą perdaug.

Skaitant šiuos lenkų nusiskundimus, prisimena, jog ir len
kai nėra be nuodėmių. Pilsudskįo ir Sjnigly-Ridz laikais jų•• • -»* w ' į • * f- C
politika ’ buvo oportunistiška. Lenkai nusiskundžia užgrobimu 
Ciešino. O ką gi jie padarė su Vilnių? Ar ne panašiu būdu 
’ žgrobė? Tas pats- su ukrainiečių miestu Lvovu, kurį Pilsuds
kį- legionai užėmė šturmu. Taigi, norint išlyginti praeities 
paliktas painiavas reikalinga pažvelgti ne vien į kitus, bet ir

Mums pateko į rankas vienas Maskvos “Pravdos” numeris, 
kuriame plačiai polemizuojama su amerikiečių koresponden
tais, primenančiais apie sovietų imperializmą. “Pravdos” ra
šytojas D. Zaslavski nusistebi, kad Amerikoje atsiranda žmo
nių, kurie kalba apie Baltijos kraštų nepriklausomybę. Pasak 
D. Zaslavskio:

“Šie žmonės nuduoda būk jie nežino, jog pamatiniam mū
sų valstybės įstatyme — SSSR, konstitucijoj šių respublikų 
mazgas yra užrištas prie kitų sovietinių respublikų ir jog už 
garbę, nedalinimą mūsų valstybės didvyriškai kovoja raudono
ji armija...” • .

Bet “Pravdos” rašytojas užmiršo paminėti vieną dalyką. 
Įrašymas į konstituciją ■ neteisėto užgrobimo trijų Baltijos re<- 
spublikų nepadaro jį teisėtu. . Hitleris turi tuzinus tokių įra
šymų, bet niekas jų nepripažįsta. Mussolini, pasigrobęs Abisi
niją, irgi pažymėjo tą savo konstitucijoj, bet kas iš to, jei ki
tos valstybės. atsisakė patvirtinti. g. j s

Užgrobimą Baltijos kraštų galima prilyginti kad ir štai prie 
ko. Organizuotas'* būrys užpuola nuošaliau stovintį namą, jį 
užima ir išveja arba suvaro į beizmentą gyventojus. Užpuo
likai paskiau pasidaro patys “dokumentą”, jog namas jų ir jie 
šeimininkai. Bet ko- gali būti vertas toks “dokumentas”? At
sidūrus teisme, jis neišgelbėtų sauvaliaujančių nuo pdsmerki- 
mo. ’ - ; A •’

Panašiai yra irt tarptautiniuose santykiuose. Užimti gali 
bile ką, bet kad skaitytis legaliu savininku turi gauti kitų val
stybių pritarimą. O iki šiam laikui tik vienas Hitleris yra'su
tikęs, kad Baltijos kraštai būtų sovietiška teritorija. ,

APŽVALGA
KUIBIŠEVE MIRĖ IŠVEŽTAS 
IŠ LIETUVOS EUGENIJUS 
ROMER

Iš Londono atėjo pranešimas, 
jog pradžioje gegužio mėnesio, 
Kuibyševe pasimirė žinomas že
maičių kilmės bajoras Eugeni
jus Remeris, kurį bolševikai bu
vo išvežę iš Lietuvos. Jis buvo 
brolis Kauno universiteto pro
fesoriaus Mykolo Romerio.

UKRAINIEČIŲ SIMPATIJA
LINK LIETUVOS

Išeinantis Philadelphijoj uk
rainiečių savaitraštis “Amerika” 
įdėjo pranešimą apie leidžiamą 
anglų kalboje Owen J. C. No- 
remo knygą “Timeless Lithua
nia”. Trumpai atpasakotas ir 
knygos turinys. Bet labiausiai 
įsitėminantis dalykas yra štai 
koks: ukrainiečiai savo aukomis 
prisideda prie tos knygos išlei
dimo !

Tuomi jie nori pareikšti ne 
tik savo simpatiją lietuviams, 
bet ir aktingai prisidėti prie to, 
kad Lietuva gyvuotų amžinai.

JOS APETITAMS NEBUS 
GALO.

Vienas amerikiečių laikraštis 
taip išaiškino Maskvos politi
ka:

“Rusija reikalauja Baltijos 
kraštų ir pusės Lenkijos vien 
del to, jog jai būk reikalingos 
stipresnės strateginės sienos. 
Būtų gerai, kad bolševikai iš
aiškintų, kaip jie apsaugos tas 
naujas strategines sienas. Pavo
jus juk nepranyks pastūmėjus 
rūbežius toliau į vakarus. Juos 
reikės apsaugoti naujais užka
riavimais, arba užimti visą Len
kiją, Rumuniją, Vengriją, Jugo
slaviją, Turkiją ir pan.

“Ar tai neprimena mums Hit
lerio planus? Skirtumas tik 
toks, kad Hitleris nori plėsti sa
vo sienas į rytus,> o>- Stalinas ’■ į 
vakarus. Išskyrus, tą,' kitokių 
skirtumų nėra.”

patsus “rriovie” artistas Char 
lie . Chaplin gimė Anglijoj 1888 
metais. •: .. . u

t
Ginčiai Nesibaigia Del Jo 
Tautybės

Šių metų gegužio m. suėjo 
400 metų nuo mirties garsaus 
mokslininko ir astronomo Nika- 
lojaus Koperniko (Nicolus. Co- 
pernikus). Lenkai .jį savinasi, 
tačiau dėl jo lenkiškumo yra a- 
bejonių. i’agal “Enciclopedia 
Britanica” Kopernikas yra bu
vęs Gardino valdiškame seime", 
kur. jam 7 pasisekė pravesti kele
tą svarbių reformų šalies’ gero- v ' < I - J -s
vei. Acto, jam, tapo prašalinti 
kaikųrie išnaudojimai sukėlime 
taksų. Jis atstovavo seime Prū
sų Lietuvą.

Atsimenu, jog Dr. J. Šliupas 
įrodinėjo Koperniką esant lie
tuvių ,kilmės. Jo motina buvusi 
prūsų lietuvė; Barbei 
dė. Tėvo tautybė iki 
kui nėra ištirta. Apie 
ką buvo sakoma, jog
Stabdė saulę ir išjudino žemę. 
Nors toji' teorija jau buvę žino
ma senovės babiloniečiams, ėgip 
tenams- ir graikams^ tačiati'Ko
pernikas pirmutinis moksliškai 
Lją įrodė. Tikybiniai fanatikai 
visaip atakavo ir .pajuokė tą te
oriją. Todėl_Kopernikas buvo
nuvykęs riet p&s popiežių Povi
lą III išdėstyti jam savo išradi-v ► 'V 1 mą, vienok ir tas nieko negel
bėjo.

Baigiant spausdinti Koperni
ko knygą, jos autorių ištiko pa- 
raližius ir jis pasimirė gegužio 
24 d., 1543 metais.

— V. Ambrose.

Išrinkite Delegatus Į 
Pitts-gho Konferenciją

Del Ko Reikia Dalyvauti ir 
Kaip Rinkti Atstovus

KAS TAI NAUJO ĮVYKSTA 
AMERIKOS LIETUVIU 
IŠEIVIJOJE

Iki šiam laikui mes gyveno
me išsiskirstę į vienkiemius ir 
mūsų tarpe buvo neperdaugiau 
šiai kobrdinuotos, subendrintos 
akcijos. Net ir srovių ribose jau
tėsi palaidumas, o kaikuriais 
atvejais ir ištižimas. Tautiečių 
šeimoje tūli neatsakomingi ele
mentai bandė sukelti audras 
šaukšte vandens, griaudami tą, 
kas buvo anksčiau sukurta ir 
piršdami tą, ko niekas nemėg
sta.

Dabar visos mūsų kūrybinės 
pajėgos pradeda jungtis į krū
vą ir mes drauge su kitomis 
grupėmis plačiau ir nuosekliau 
stojame vykinti svarbiuosius šių 
dienų uždavinius: atsiekti par- 
galę ir išvaduoti Lietuvos kra
štą. Visi mūsų veikėjai turėtų 
pajusti naujų vėjų pūtimą ir 
atidėję į šalį asmeniškumus, gru 
puotis aplinkui savo organizaci
jas, aplink centrus ir atlikŲ 
skirtas mums pareigas.
! Amerkos lietuvių veikimas 
pasisuka į naują kryptį. Visi 
mažmožiai atidedami į šalį; er
geliai šalinami į patvorius, o vi
sos protinės, fizinės ir medžia
ginės jėgos turės būti sunaudo
tos šiai šaliai ir senai mūsų tė
vynei Lietuvai.

Oi, Ūžkit Medžiai
Oi ūžkit, ūžkit girioj medeliai 
Maži mano broleliai.
Oi užaugs, užaūgs mano brole

liai
Iškirs girioj medelius.
Girelę kirto, pagiry tašė,
Ant vieškelėlio vežė.
O ir pastatė margą dvarelį, 
Ant aštuonių kampelių.
Prie to dvarelio gegutė raiba 
kas rytelį kukavo, J
Kol iškukavo, išpranašavo 
Dukrelei bernužėlį.
Nėra: mergelės-, nėra jaunosios;
Ji Svietui- išvažiavo.> ■ • f/ ' r * • • • Įr • nebeliko’ raibos ’• gegutės J
Kuri meiliai kukąvo... ■ >

Walzelro- 
šiam lai- 
Koperni- 
jis: “su-

Rugsėjo-Septemberio 2 ir 3 
dienas įvyks Pittsburghe (Pa.), 
William Penn Hotelio svetainėj, 
AMERIKOS. LIETUVIŲ KON
FERENCIJA. ’Ji yra šaukiama 
tam, kad Amerikos lietuviai vie • < 
hingai pareikštų savo balsą už 
demokratinių valstybių karo ir 
taikos tikslus ir apsvarstytų, 
kaip padėti Lietuvai.

Šiame kare mūsų gimtasai 
kraštas jau antrą kartą kenčia 
svetimų armijų okupaciją. Šim
tai tūkstančių,.Lietuvos žmonių 
yrą išvežti į Sibirą ir Vokietiją.

I kopija, su pažymėjimu delegato 
vardo, draugijos pavadinimo ir 
narių skaičiaus, prašome tuojau 
pasiųsti ALT. sekretoriui, 1739 
So. Halsted Street, Chicago, Ill.; 
antrą mandato kopiją delegatas 
atsiveš į Konferenciją).

Kuri draugija negali pasiųsti 
į Konferenciją delegato, yra 
prašoma prisidėti nors su auka.

Už Jungtinių Tautų pergalę 
ant agresorių!

Už pastovią taiką ir šviesesnę 
žmonijos ateitį!

Už nepriklausomą demokrati
ne Lietuva!

AMER. LIETUVIŲ TARYBA 
’ Vykdomasis Komitetas:

. Leonardas Šimutis, Pirm. 
Dr. P. Grigaitis, Sekr.

M. Vaidyla, Iždininkas.

Baltimorės Liet. Taryba 
Ruošiasi Dalyvauti 
Pitts-go Konferencijoj
Kviečia Specialų Susirinkimą 
Šiam Šeštadienyje

Gavome pranešimą, jog ir 
Baltimorės Lietuvių Taryba stro' 
piai ruošiasi busimam Ameri
kos lietuvių suvažiavimui Pitts- 
burghe. Šiam šeštadenyje ji sau 
kia visų draugijų atstovų susi
rinkimą, kuriame bus aptarta 
dalyvavimas toje konferencijoj.

Tikimės, jog mūsų kolonija 
turės stiprią reprezentaciją. Vi
su yra pageidavimas, kad ne
žiūrint į tai, jog esame užimti 
darbais, Pittsburgho suvažiavi
mas turi būti pasekmingas.

— Vietinis.

Pietų Amerik. Lietuviai 
Stato Kultūros Centrus

Berisso mieste, Argentinoje, 
gyvuoja lietuvių draugija “Min 
daugas”. Nelabai seniai jie nu
sitarė įsigyti nuosavą namą ir 
iš savo iždo paskyrė $800. Na
riai gi sutiko išpirkti paskolos 
bonų $2,850- Sudarius tokią pra 
džią, surastas ir namas. Bet tą 
narna reikia atremontuoti. To- v
dėl nariai nusitarė šeštadieniais 
ir sekmadieniais pasidarbuoti 
už dyką. Namas dar turės sko
lų, bet jos bus laikui bėgant 
išmokėtos. ■

♦ Blogi Sapnai

Pas daktarą atėjo vienas pa
cientas ir skundžiasi, kad jis 
negali miegoti iš priežasties bai
sių sapnų.

— O apie ką gi- tu sapnuoji?
— Jog esu vedęs.
— Su kuom?
— Su savo dabartine žmona, 

ponas daktare...

. Afrikos drambliai turi- dides
nes ausis, .negu Azijos,

Esamus namie vyrus naciai ver
čia stoti į vokiečių kariuomenę 
ir lieti savo kraują už - Hitlerį. 
Mokyklos yra uiždafinėjamos, 
studentai ir mokytojai: areštuo
jami. Iš ūkininkų. yra plėšiamas 
maistas “ir^kftokš jų turtas, taip 
kad - visame krašte kasdien di
dėja skurdas ir badas.

Išgelbėti Lietuvą iš šito vokie
čių okupacijos pragaro tegali 
tik Jungtinių Valstybių ir jų 
sąjungininkų pergalė — ir mes, 
Amerikos lietuviai turime pa
dvigubinti savo pastangas, kad 
pergalės valanda ateitų kaip 
galint greičiau.

Bet kas laukia Lietuvą po ka
ro? ATLANTO ČARTERIS, ku
rį paskelbė Prezidentas Roose- 
veltas ir Premieras Churchillas, 
žada grąžinti nepriklausomybę 
toms tautoms, kurioms ji buvo 
išplėšta prievartos keliu. Ta
čiau, ar tas Čarteris bus pritai
kytas Lietuvai? Yra galingų 
Lietuvos laisvės priešų, kurie 
stengiasi įtikinti demokratines 
valdžias, kad mūsų tėvų žemė 
turėsianti vėl būti po svetimu 
ijungu. Jeigu lietuviai šitos im
perialistų ir jų agentų propo-
gandos neatrems, tai gali taip 
ir atsitikti, kaip jie geidžia.

Mes nenorime, kad Lietuva 
žūtų! Todėl privalome, kol dar 
ne vėlu, ginti jos teises, pasi
remdami teisingumo ir demo- 
kraiybės principais, už kuriuos 
šiandiena kovoja Amerikos Jung 
tinęs Valstybės. Privalome taip 
pat pagalvoti apie pašalpą trem 
tiniams ir apie pagęlbos organi
zavimą Lietuvos žmonėms po

n 1

Sov. Rusai Priešingi 
Vokietijos Padalinimui

‘ Neseniai susitveręs Maskvoje 
Į “Laisvos Vokietijos” komitetas 
susideda iš vokiečių komunistų 
vadų ir kaikurių nelaisvių. Iš
leistame atsišaukime su sovie
tų valdžios palaiminimu „sakb- 
ma, jog tas komitetas, stoja už 
nedalinamą Vokietiją. Visa kas 
reikalinga, tąj pthsalinti nazių 

j režimą ir įvesti Vokietijoje “de 
mokratine” tvarka.

ir ir

Tas jau žingsnis parodo, jog 
sovietai nėra linkę eiti išvien 
su Anglija ir Amerika Vokieti
jos atžvilgiu. Jie planuoja savo 
politiką, kurios pamatiniu pun
ktu yra subolševikinimas ir pa
ėmimas išimtinai po savo glo
ba.

Sovietai, matyt, nepageidau
ja, kad Austrija būt atskirta 
nuo Vokietijos ir kad Klaipėdos 
kraštas grįžtų prie Lietuvos.

Liepos 24 d. 1198 metas že
maičiai išmušė 11,000 vokiečių 
prie Dauguvos.

Šitiems reikalams AMERI- j 
KOS LIETUVIŲ TARYBA šau
kia aukščiau paminėtą Konfe
renciją ir kviečia Jūsų organiza 
ei ją dalyvauti.

Kiekviena draugija, kuopa, j 
kliubas ir tt. gali išrinkti bent 
vieną delegatą. Jeigu draugija 
turi virš 100 narių, tai gali rink 
ti dar- po vieną delegatą nuo 
kiekvienų 50 narių. (Mandatų

J. Krasinskas, Žymus 
Worcesterio Veikėjas, I 
Jau Pasveiko r

Juozui Krasinskui, Worcester. 
Mąss. sandariečių darbuotojui, I 
buvo padaryta sunki operacija,! 
bet jis ją atlaikė ir jo sveikata ■ 
eina geryn. Šiomis dienomis jis 
pranešė, jog ve] imsis visuome- 
hiško darbo, kurį buvo nutrau
kęs. Ištikto, p-no J. Krasinsko 
energija yra pusėtinai gausi ir 
jos- su samčiu neišsemsi:

Mes tikimės, jog k-aip pirmiau, 
taip ir ateityje jis vėl parašys • 
įdomių žinučių iš savo koloni-1 
jos, apie bėgamus nuotykius.' 
mūsų tautiečių gyvenimą ir pa
našiai. — Kaimynas.

I PASKOLOJ
I DAROMOS

ANT PIRMŲ MORGIČU
IGREITAI IR PIGIA 

MĖNESINIAIS 
ATMOKĖJIMAIS

■

MUTUAL
FEDERAL

Savings and Loan 
Association 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak
Road

Telefonas
Canal 8887

Ben. J KAZANAUSK A I

I
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Jalykus
Anl Hitlerio Medaliaus

Syracuse, N. Y. buvo toks at
itikimas. Kai stotyje maršavo 
irnerikiečių marinai, tai juos 
ižkalbino vienas vokietis be- > 
aisvis, buvęs tuo laiku trauki
oje. Anglų kalboj jis paklausė:

— Ką jūs čia valgote?
•— Popcorn, — atsakė mari-

— Ar negalėtumėt man duo- !

garinai Įteikė jam vieną de- 
įutę. Tuom tarpu vokietis iš
raukęs geležini kryžių, garbin- 
ra Hitlerio dovaną, atidavė ją

Laimingesniais Lietuvos Laikais, Kuomet Ūkininkai Galėjo Ramiai Švęsti Nespaudžiami Svetimų
Okupantų.

lietuviai, bet svarbu būti pir
mininku, pasirodyti politikie
riams, kad jis atstovauja lietu
vius ir už tai gauti sau geres
nį darbą. •

Juokinga, kad žmogus nieko 
nepadaręs ir dar išdrįsta saky
ti, kad jis juos sujungė poli- 
koj, ir tokiu būdu Bostono mie
sto majoras buvo išrinktas.

Aš tikiu, gerbiamasis, kad 
kai dar bėgiojai su trumpom 
kelnaitėm, jau minėtas kliubas 
dirbo politikoje. Padaryk ką 
gero lietuvams, o tada girkis.

— Koresp.

sako.
— Tai jau septintas šiandie 

toks atsitikimas. Uždirbau pini
gų, bet už tai nakties metu ne
galėjau miegoti...

— O ką, ar gelbėjai kitiems?
— Ne, kasiau šią duobę ir py

liau vandenį...

Už Rembranto paveikslą — 
“Malūnas” buvo užmokėta $500,- 
000, o už Rafaelio “Madonna”— 
$708,000.

Geras Patarnavimas •

jCiek Yra Šimtmetinių Senukų

Visose Suvienytose Valstijose 
esama 3,679 ypatos, kurios turi 
Šimtą metų ar daugiau. Cenzo 
Įjiūras tačiau Įrodinėja, jog ne 
visiems priklauso ta garbė. Kaž
kurie, esą, tyčia padaugino savo 
j^etus, taip, kaip jaunesni bū
dami, Pe norėdavo sumažinti.

PER MANO 
KOŠTUVĄ 

C*

Suvienytos Valstijos kovoja 
dabar trijuose frontuose—prieš 
Hitlerį, japonus ir italus. Rusai 
kariaudami tik viename fronte 
nesisarmatina šaukti, kad Ame
rika atidarytų dar kelius fron
tus.

Raštai Apie Lietuvą Anglų Kalboje 
Galėtų Būti Daug Skaitlingesni

Knyga parašyta amerikono, A- 
merikos diplomato. Ir''pasidai
rykime po mūsų laikraščius, 
kiek juose pamiršta “partijos ir 
praeities klaidos”!

— Vyt. Sirvydas.

Turistas įklimpo su automo
biliu į duobę su vandeniu ir 
purvu. Prisiartino farmeris ir 
klausia:

— Gal norite, kad ištraukčiau 
su arkliais?

Ką gi darysi? Turistas suti
ko ir farmeris atsivedęs arklius 
ištraukė automobilių ir paskai
tė už tai 3 dolerius. Paskiau jis

M. J. KIRAS
Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3261 So. Halsted St.

Po Atostogų — Poilsis

Amerikiečių armijos puska- 
rininkas Leslie Victor, sugrįžęs 
po dviejų savaičių atostogų pa
prašė stovyklos komendanto, 
kad jam duotų tris dienas poil
sio. Nustebęs komendantas pa
prašė paaiškinti. Puskarininkas 
pasisakė, jog pirmą savaitę tai
sės savo namą, o antra — dir
bės farmoje. '

Ukrainiečių laikraštis “Ame
rika” rašo: “Nuostabūs tie len
kai! Jie reikalauja Lvovo, Kie- 
vo, Kauna, Vilniaus, o neužilgo 
gi pareikalaus ir Paryžiaus, kur 
jų didžiūnai turėjo pasistatę 
palocių, baudžiauninkų sukrau
tais pinigais...”

Italų Ginklai Yra Pasenę 
Ir Mažos Vertės

Anglų ir amerikiečių eksper
tai turėjo progos ištirti Sicilijoj 
visokios rūšies italų ginklus. Pa
sirodė, jog jų tankai yra seni 
ir menki. Jie jokiu būdu negali 
atsilaikyti prieš moderniškus a- 
lijantų tankus. Tą patį galima 
pasakyti ir apie italų orlaivius 
bei kanuoles.

Maistas irgi vertas pasigailė
jimo. Prisiųstose armijai dėžė
se maistas buvo sugedęs, o tas, 
kas turėjo būti sriuba pasirodė 
ne ką geriau už pamazgas.

Štai viena pastaba iš “Margu
čio”: — Mes sakome: ponas tai 
tą patį reiškia kaip angliškai 
“mister”. Jeigu sakom “ponas” 
Dievas tai angliškai kalbant tu
rėtum sakyti “mister” God, bet 
taip nesakom.

Mūsų supratimu, vadinti Die
vą “ponu” neišpuola, nes tas 
žodis labai jau nudėvėtas. Bile 
kas dabar vadinamas “ponu”.

Lietuvos močiutės
Te brangus bus vardas! 
Visais jausmais savo 
Vaike ją mylėki, 
Savo žemės kaimų, 
Pilių gi senovės, 
Del tėvynės savo 
Ir garbės bei šlovės 
Drauge su vėjaliu 
Ją lankyt pakilki!

Turime Savo Vaidmenį Išmokti

M. Kvietkaus cituojamas, žy
maus Londone gyvenčio asmens 
laiškas Sandaroje, pabrėžia svar 
bųjį Amerikos lietuvių uždavi
nį: “nuteikimas didžiųjų Vaka
rinių valstybių palankiai Lietu
vai, sudarymas jose tokios opi
nijos, kad padorūs žmonės ir 
politikai nedaleistų nei minties 
apie nesugrąžinimą -Lietuvai 
laisvės.’’ Laiško rašytojas sako: 
“juo atkakliau Ir vieningiau ta 
kryptimi akcija bus vedama, 
tuo geriau užsienio lietuviai sa
vo pareigą atliks.”

Pažiūrėkime, kaip “atkakliai” 
mes savo pagrindinį (istorijos 
mums užkrautą) uždavinį vyk
dome. Kaip mes, pavyzdžiui, 
Amerikos visuomenės opiniją 
informuojame? Kaip mes Lie
tuvos laisvei draugus telkiame?

Katalikų savaitraščiu Ameri
kos redaktorius Laučka ir adv. 
K. Jurgėla, Sausyje, 1941, pra
dėjo leisti anglų kalba “Lithua
nian Information Service” (mė 
nesinuką). Išėjo du geri, tikslūs 
numeriai — ir sustojo. Turbūt, 
visuomenės paramos nesuslau- 
kė?

Lietuvos Atstovybė, Washing 
tone, Sausyje, 1942, pradėjo lei
sti anglų kalba mimeografuoja- 
mą mėnesinį leidinį “Current 
News on the Lithuanian Situa-

Kiekvienas sąmoningas Ame
rikos lietuvis su širdgėla pasa
kys, kad tų visų pastangų toli 
gražu neužtenka svarbųjį Ame
rikos lietuvių uždavinį rišti. 
Tiesa, čia reikia pridėti pastan
gas parašyti straipsnių, ar pa
teikti žinių amerikonų spaudai. 
Bet ir tą pridėjus, vaisius nedi
delis.

Londonietis lietuvis gražiai 
rašo, kad Lietuvoje “apie • par
tijas, praeities klaidas ir erge
lius niekas šiandiena nekalba— 
yra tik lietuviai, yra tik kova 
už ateitį.” Jis mūsų, Amerikos 
lietuvių, ergelius vadina “va
karykščiais kopūstais”. Mūsų vi
suomenė gerai žino, kuri srovė 
ir kurie laikraščiai tais “vaka
rykščiais kopūstais” daugiausia 
minta ir negali pamiršti “par
tijas ir praeities klaidas”. Su
tinkame su p. Kvietku, kad “mil 
žiniška lietuvių dauguma pasi
šventusi rimtam darbui”, bet 
tas pasišventimas netaps realy
be, nevirs gyvu kūnu, kol ne
bus, kaip Lietuvoje, pamiršta 
“partijos’ir praeities klaidos” ir 
sutelkta darban (kaip filosofas 
Plato liepė) visos gyvos spėkos. 
Štai, Lietuvai Vaduoti Sąjunga 
leidžia Amerikos Ministro Lie
tuvai, p. Noremo knygą “Time
less Lithuania”. Tai dar vienas 
indėlis į mūsų taip skurdžiai 
vaidinamą istorinį

Iš So. Bostono
Taip Garsino Svetimą Biznį

So. Bostone pasitaiko juokin
gų dalykų. Per lietuvių radio, 
kuriam vadovauja pp. Minkai, 
kalbėjo vienas įžymiausių lietu
vių veikėjų, kuris save vadina 
“prezidentu” kviesdamas lietu
vius, dalyvauti tarptautiniam 
koncerte, kuris įvyko Sympho
ny Hall, Bostone ir jame daly
vaus prof. Bacevičius.

Dauguma lietuvių išgirdę a- 
pie tai, rengės dalyvauti. Bet 
kitą sekmadienį per lenkų ra
dio buvo kviečiami į tą patį kon 
cer.tą lenkai ir jiems pasakyta, 
kad jį rengia lenkų susivieniji
mas ir visas pelnas eis lenkų 
fondan. Taip buvo ir padaryta.

Gaila, kad mūsų vadai dirba 
kitiems ir dar apgaudinėdami 
savo tautos žmones. Gal ne vie
nas iš mūsų dalyvavo tame pa
rengime ir padidino lenkų karo 
fondą.

Neapsimoka Girtis Neatliktais 
Darbais

Vieno kliubo pirmininkas, 
mažai kuo yra prisidėjęs prie 
lietuvių veikimo ir dar daug 

yra pasakęs kas jam tie

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIZAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.
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CLAM HOUSE |
'' $ c A. ČIŽAUSKAS, Sav. j

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į v
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Brain trie, Mass.

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

Žmonės Lietuvoje Gauna Tik 
Dvyliktą Dalį Reikalingo 
Maisto

Iš Švedijos ateina pranešimų, 
g slaptoji spauda Lietuvoje 
■adėjo kampaniją prieš mari- 
mą badu Lietuvos žmonių, 
tsišaukime sakoma, jog oku- 
mtai duoda tik dvyliktą dali 
, kas neatbūtinai reikalinga 
reikam žmogui. Visa kita jie 
isiima sau.

Rumunija Atsisako Siųsti 
Savo Kariuomenę į Frontą

Istambul. — Į Hitlero parei- 
alavimą, kad rumunai prista- 
rtų savo kariuomenę į rusų 
onta, nremieras Antonescu at. 
ik ė neigiamai Jo pasiteisint
as buvo toks, kad rumunai 
iu yra paaukavę pusėtinai 
iug jaunų vyrų ir jei bus pa- 
ųsta dar daugiau divizijų, tai 
diai grės ekonominis bankru-

Seniai lietuviai sakydavo: 
nors ir paprasta bakūžė, bet ji 
yra meili, nes tai sava.

Mūsų bolševikai gi dabar tvir 
tina: mes norim rusiškų kolcho
zų, nes jie yra svetimi ir tinka 
dykaduoniams.

Amerikos lietuvių konferenci
ja Pittsburghe bus naudinga ir 
šiuo atžvilgiu. Kai susirinks ke
li šimtai atstovių iš įvairių ko
lonijų, tai jie pastebės kiek ma
žai tarp jų skirtumų, o kiek 
daug bendrumo, o dar daugiau 
— bendro trūso.

Dabar, kai Roma bus išbom- 
barduota, tai ir bažnyčia turės 
pakeisti savo vardą: iš Romos 
katalikų į Vatikano katalikų. 
Nuo Mussolinio laikų Roma pa
sidarė ne “košer”. — Eolas.

Giminės Lietuvoje Paieško 
Prano Sakalausko

Kai duktė sugrįžo iš medaus 
menesio, tėvas jos klausia:

— Na, ir kaip tau patinka šei I 
myninis gyvenimas? •

— Vienas dalykas man nepa
tinka, tai mano vyras, bet į to
kius mažmožius nekreipiu do-

M jj ’V Sm- -Ji''*'

Per Amerikos Raudonąjį Kry
žių iš Lietuvos atėjo paješkoji- 
mas nuo giminių Prano .Saka
lausko, kuris dabar ar pirrniau 
gyveno Chieagoje. Žinantieji a- 
pie jį prašomi pranešti A. R. 
Kryžiaus ofisui 616 S. Michigan 
Ave., arba patelefonuoti Harri
son 5910. r» '•

tion”. Tas leidinys eina ir da
bar. Kiek jo išsiuntinėjama, ne
bėra žinių.

Lietuvių Tautinė taryba, Ba
landžio, 1943, pradėjo New Yor 
ke leisti anglų kalba spausdina
mą Lithuanian Bulletin. Išleis
ta iki šiam laikui keturi geri ir 
branding! numeriai. Redaguoja, 
regis, prof. Pakštas, dabar pasi
traukęs geografiją dėstyti vie
noje Minnesotos kolegijoje.

Knygų anglų kalba išleidome 
šitiek. Viena 5 geriausių tai A: 
Simučio “The Ekonomic Recon
struction of Lithuania after 
1918”. Joje nuvaizduota lieftivių 
tautps ekonominis pajėgumas 
laisyai ir, nepriklausomai gyven
ti. Ji išleista 1942 metais.

1941 metais įkurtas Lietuvių 
Kultūrinis Institutas išleido an
glų kalba keturias knygeles: 
1) Prof. Pakšto “The Lithuanian 
Situation” (61 pusi., gruodyje, 
1941); 2) Prof. Pakšto “The Bal- 
toseandian Confederation” (pusi. 
26, kovo, 1942; 3) A. Vaičiulai
čio “Outline History of Lith
uanian Literature” (pusi. 54; 
Liepos, 1942) ir 4) Prof. Senn’o 
“The Lithuanian Language” 48 
pusi., gruodyje,' 1942.

Kiek tų leidinių amerikonų 
visuomenėje paskleista, nėra ži
nių., Jų vertė Lietuvos laisvės
klausimui nelygi.

vaidmenį. [ kartų
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W. J. STANKŪNAS
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MODERNIŠKA! ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA: J .

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th Street — Phone Yards 6776
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Vaizdai Is Senovės
Kovu uz Laisve

TRUMPOS 
ŽINIOS

Sovietine Sistema Reikštu Lietuvai Toks Įvykis Suminkštino Lietuvių Pre 
Paėmė Vaka

Apie Tuos, Kurie Ješko Darbų
Tikrąjį Kalėjimą, o Ne Ką Kitą New Yorke Vasaros metu. J 

of Commerce of

Polocko, Pagirio ir 
Palankos Prijungimas 
Prie Lietuvos

Polocko kunigaikščių žygiai Lie 
iuvon XI—XII amž. Juodosios 
Rusijos kolonizacija. Polocko 
žemės politinis suskaldymas 
ir silpnumas XII amž. bai
giantis ir XIII amž. Lietuvos 
žygiai Polocko žemėn ir 
kiečių antpuolis.

vo- verkė dainius, 
savo aštriais

ku-
plė-

: Naujai įsikūrusi Didžioji 
nigaikštybė veikiai pradėjo 
stis rytuošną ir pietuosna, va
dinasi, rusų vakarų žemėse. Pir 
miausia jos rankosna pateko 
Polocko žemės. i-!‘‘

Polocko žemė pirmon galvon 
,pateko ne netikėtai, bet savo 
geografijos ir istorijos spiria- 

’ma. Iš visų rusų vakarų žemių 
Polocko žemė buvo arčiausia 
Lietuvos, ir stipriau už kitas 
surišta su’Lietuva geografijos 
ryšiais. Su'prantama, jog taip 
arti viena ahtfog būdami, . jie
dvi nuo seno turėjo- santykiu 
bei pažinties. Per ištisą XT ir 
XII amž. pradžią Polocko ku
nigaikščiai daug kartų lankė 
Lietuvos žemę grobišaudami. 
Iš tų žinių, kurias turime, ma
tyti, jog kunigaikščių pramin
tais takais slinko Lietuvon ir 
ramūs gyventojai,. tikėdamiesi 
ten rasti derlingos Settles. Ma
tyti, vadinamoji Juodoji Rusia 
buvo Polocko naujokyne Lietu
vos žemėj. XII pusamžiu pra
dedant, Lietuvos ir Polocko 
žemių santykiai visai atsimainė. 
Tuo metu Polocko žemė, kaip 
ir visos kitos rusų žemės, nu
stojo savo politinės vienybės, 
pasidalino į kelias kunigaikšty- 
bes, Izeslavo ainių valdomas, 
kaip antai: Polocko, Vitebsko 
Minsko, Drutsko, .Izeslavlio, Lo- 
gožko ir tt. Jog tėvo sostas tu
ri tekti vyriusiajam sūnui, tas 
paprotys Polocko Izeslavičių 
menkai tebuvo prisilaikomas. 
Todėl tatai sostas buvč imamas 
arba jėga arba susitarus su gy
ventojais. Pastarasai būdas da
žniausia buvo vartojamas svar
biausiame Polocko žemės mie
ste, kame buvo susispietę gana 
daug galingų bajorų ir didžia-’ 
turcių pirklių.

Polocko Izeslavičiai, pešda- 
miesi su viens kitu del sosto,
kaip tatai darė ir rusų pietų gale kaž koks llietuvių kuni- 
kunigaikščiai, kreipdavos į “stab gikštis puolė net Smolenską ir 
meldžius”, prašydami pagelbos. ■ užėmė jį. Didysai Vladimiro 
Tačiau šiuo atveju tie “stabmel: kunigaikštis Jaroslavas, Vsevolo 
džiai” nebuvo polovcai, kuriuos do sūnus, atėjo 1239 metais m. 
pasiekti buvo gana toli, bet kai- Smolenskan, išvijo iš ten lietu- 
mynai-lietuviai. Iš lietuvių jie vių kunigaikštį, sutvarkė Smo- 
prašė pagalbos ir prieš vokie-! lenską, sodindamas ten vyres- 
čius, kurie XII amž. baigiantis 
ir XIII amž. prasidedant apsi
gyveno jų kaimynais, atėmė iš 
jų donininkus — Livžemį ir 
Letgaliją ir grasino užpulsią 
kitas Polocko žemes.

Vokiečių pavojus spyrė Po
locko kunigaikščius draugauti 
su lietuvių kunigaikščiais, if štai 
matome, pa v., Gersikės kuni
gaikštį Vsevolodą esant lietuvių 
kunigaikščio Daugirdo žentą. 
Tačiau nuo pat XII amž. bai
giantis lietuviai ir nekviečiami 
ėmė dažnai lankyti Polocko že
mę. Mes žinome jau tuomet 
lietuvius ėmus spiestis į dideles 
bendruomenes ir įpratus ka
riauti dideliais būriais įsisma- 
guriavę grobio, jie ėmė vęrstįs 
karo amatu. XII amž baigiantis 
jie ėmė

nar-
per 

XIII 
ėmė

me) stabmeldžiams beklykau-; 
jant.”

Polocko kunigaikščiai, nusilpę 
del tarpusavės kovos, jau ne-; 
bepajėgė nuo jų atsiginti: “Ja-; 
rosią ve ir visi Vseęlavo anūkai!;
— kreipiąsi į juos dainius,^ 
meskite tarpusavįus vaidus, |- 
smeikite savo surūdijusius kar
dus, nes neteksime senolių pa- 
garbės”. Tik ’vienas Vosilkos sū
nus Izeslavės,*'.-
— paskambino
kardais į lietuvių, šalmus, bet 
ir jis, savo tikrųjų brolių palik
tas, guli po raudonais skydais 
kruvinoj žolėj lietuvių kardais 
sukapotas, išleidęs iš savo

i saus kūno deimanto vėlę 
auksinius karolius.” 20-tais 

,amž. ^metais lietuviai taip
Polocko žemėj švaistytis, lyg ji 
jų jau būtų. Jie >be kokių kliū
čių eidavo iš vieno $alo į-kitą,; 
puldami tai Černigovo (1209 iiį 
1220 m.), tai Smolensko (1226 
m.), tai Tvėrės ir Maskvos (jie 
nužudė ir pirmąjį Maskvos ku
nigaikštį Mikolą Chorobritą), 
tai Naugardo valsčius (išetriojo 
Toropco apylinkes 1223 m., Ru
ses — 1224 m. ir Toržko 1226— 
1227 -m.). Smolensko kunigaikš
čiai, matydami polockiečius e- 
sant apsįjpųsius ir ne tik lei
džiant lietuviams eiti per jųjų 
žemę skersai ir išilgai, bet ma
tomai norint su jais draugauti, 
nutarė juos užkariauti. 1222 m. 
jie puolė Polocką ir paėmė jį. 
Polocko sostą gavo vienas jau
nesniųjų Smolensko kunigaikš
čių. Jis turėjo klausyti didžiojo 
Smolensko kunigaikščio ir sau
goti tą žemę, idant Lietuva jos 
neužpultų. Bet tatai jam nesi
sekė, nes lietuviai, kaip ir anks
čiau, šeimininkavo Polocko že
mėj. 30-jų metų pradžioj Poloc
kas jau visai sutraukė ryšius 
su Smolensku, jam nebepriklau
sė. Gavęs tenykštį sostą, Smo
lensko kunigaikštis Mstislavo 
sūnus Svetoslavas išsikėlė Smo
lenskan. Paskui Smolenske pra
sidėjo vaidų. Polockas buvo už
mirštas. Tada jis nuo Smolens
ko ir atsiskyrė. Polocko sostas 
teko kažkokiam kunigaikščiui 
Brečeslavui, kiek numanyti ga
lima iš vardo, tai bus buvęs 
vietos kunigaikščių Izeslavičių 
giminaitis. Gi lietuviai tuo me
tu dirbo savo darbą. Jų gaujų 
rodės Naugardo, Toropco vals- 
čuose ir apie Dubrovną. Galų

Jei jūs manote, kad7bedarbių 
visai nėra, tai nueikite į Illinois 
Employment Agency, 606 W. 
Adams St. Kiek ten rasite be
darbių! Neseniai man ten teko 
būti ir darbo Ieškančių tarpe aš 
pastebėjau net 2Q metų jaunuo
lių. Aplikaciją išpildžius, mane 
pasiuntė į 1301;Elstbn AVe. Nu
vykus į tą vietą, gąv.ąų paaiški
nimą, jog jie dar nėra apsie^ren 
dę ar samdyti žmogų, ar ne.

Grįžęs atgal aš pastebėjau, 
jog ir kitus ištiko panašus tiki
masi-Viena slaugė buvo pasiųs
ta ten, kur visąi nebuvo reika
linga. Kitas vyras, apie 40 me
tų amžiaus, aptiekorius, kėlė 
lįąrmą ir ginčijosi del ko jį pa
siuntė į 'Goldblatt krautuvę vi
sai už dyką — aptiekorius ten 
nebuvo reikalingas.

Kada Lietuva Buvo 
Priklausoma ir 
Nepriklausoma?

Dingo Mergaite ir $2,000

bėgioja 
stoties į 
dukterį

Neseniai vienoj Chicągos lie
tuvių šeimoj įvyko toks nuoti- 
kis. Jauna, 15 metų dukrelė, nu
žiūrėjo, kad motina slepia pini
gus į radio. Ilgai netrukus ji 
pasiėmė tuos pinigus, kurių bū
ta net $2,000 ir dingo.

Tėvai bėgioja šen, 
ten; iš vienos policijos 
kitą. Pagaliau suranda
vaikino kompanijoj. Byla atsi
dūrė prieš teisėją Bicek. Pasta- 
rąsis paklausė mergaitės del ko 
ji bėgo iš namų. Toji gi ėmė 
aiškinti, jog motina ją mušanti. 
Motina, žinoma’ užsigynė.

Tuomet teisėjas liepė polici
jai nuodugniau ištirti dalyką. 
Pasirodė, jog mergaitė pasakė 
šiek tiek teisybės. Kadangi atsi
rado ir tie $2,000, kuriuos mer
gaitė buvo paėmus, tai teisėjas, 
išbaręs visus, išvarė namo.

— Namiškis.

Pavyzdinga Motina

18-tos kolonijos gyventoja, 
p-ni Jozefina Kontrimas-Tųlkus, 
912 W. 19 St. turi du sūnų ka
riuomenėje. Jie dažnai parašo 
motinai laiškus ir net prisiun
čia dovanų. Šiomis dienomis ji 
gavo iš Naujosios Gvinejus ka
rolius, iš jurų 
tus ir ta dovana 
gė. Vyresniojo
yra Kazimieras, o jaunesniojo 
Ernestas. *

P-ni J. Tulkus yra pirkusi ap
sčiai karo bondų, o kitarjos di
delė auka, tai kraujas, kūrio ji 
suteikė karo reikalams net ke
turias kvortas.

‘shells” nuner- 
labai nusidžiau 
sūnaus vardas

Mūsų komunistiškieji barška
lai visuomet tauzija, kad Lietu
va^ bėgyje 22-jų metų savo ne-: 
priklausomo gyvenimo kam tai 
priklausiusi ir tik .Paleckiui ta
pus prezidentų.ji buvo “visiš
kai* nepriklausoma”, sovietiška 
respublika.

Susipratęs lietuvis tokiems’ 
tvirtinimams netiki. Bet yra ir 
tokių lietuvių, kurie šiame rei
kale nesusivokia. Kad tokių y- 
ra komunistų pastogėje, nieko 
nuostabaus, nes ten yra susitel-

«• į V ’’.- I- {

kę’silpnesnio sanprotavimo gai
valai. Bet neseniai man teko 
kalbėtis su vienu profesionalu,; 
kuris anaiptol nėra komunistas^ 
vienok jis mane bandė įtikinti,* 
kad Lietuva buvo nepriklauso
ma ir Paleckiui prezidentaujant. 
Jis sako:

“Skirtumas buvo tik tame, 
kad Smetonai, Stulginskiui ir 
Griniui viešpataujant Lietuva 
prisilaikė kapitalistinės siste
mos, o atėjus Paleckiui, ji pa
krypo prie sovietinės santvar
kos, tai ir viskas.

Aš tam profesionalui nuro
džiau gyvu žodžiu kur jis klys
ta ir, galų gale jis prisipažino. 
Bet kadangi yra ir daugiau to
kių, kurie taip mano, tai čia aš 
irgi noriu tą patį pabrėžti.

Lietuvą valdant pirmiems 
trims prezidentams nei viena 
kita pašalinė valstybė — Vo
kietija, Lenkija, neigi toji pati 
Sovietų Rusija 
vos piliečių ir 
koncentracijos 
niekas neturėjo

Tas jau parodo, kad Lietu- 
buvo nepriklausoma pilna 

žodžio prasme, kaip kiekvie- 
kita nepriklausoma šalis, ar

ką grobia ir veža Vokietijon. 
Kaip vieni prigrūdo pilną Lie
tuvos kraštą savo komisarų ir 
slaptosios policijos -agentų, taip 
dabar kiti tą kraštą valdo su 
pagalba gestapo ir komisarų į-' 
sakymais. Sovietai Lietuvai bu
vo ,davę .‘‘’‘Numerį 14-tą”, o na-l 
zi.ai pavadino “Ostląndu”.

Taigi, jeigu šiandiena niekas 
nesako, kad Lietuva yra nęprH 
klausoma, tai kaip galima tvir- 
tinti, kad ji buvo nepriklauso
ma Paleckio laikais? Kaip skir
tumo nėra tarp Stalino ir Hit
lerio diktatūrų, taip nebuvo ir 
nėra skirtumo tarp to krašto 
valdymo metodų — Paleckio ir 
dabar nazių laikuose. Tą faktą 
mato kiekvenas doras ir teisin
gas žmogus; tą faktą supranta 
net pradinės mokyklos vaikai ir 
silpnapročiai; bet nesupranta 
mūsų komunistai. Nejaugi jie 
būtų dar nepasiekę nei pasta
rųjų stadijos?

Well, žmonės sako, kad kar
tais profesorius pasimokina iš 
silpnapročio, bet nėra tokio pro 
fesoriaus, kuris galėtų silpna
protį išmokinti. Neišmokinsime 
mes ir lietuviškų komunistų. 
Šia proga mes tik norime pri
minti, kad mūsų bolševikai ap
gailestauja savo elgiasi prieš 
birželio bėn. 1941 metų; jie ku
rią gražią dieną apgailestaus ir 
savo šių dienų akciją prieš Lie
tuvą. — B. M.

Prieš teisėją Mahoney buvo 
atvesta pora desėtkų gemble- 
rių, kurie aiškiai buvo prasi
kaltę. Teisėjui reikėjo tik pa
skirti bausmę.. Bet,, tuom tarpu 
suskambėjo, telefonas ir teisė
jas nuėjo pasikalbėti. Grįžęs 
jis paleido visus kaltinamuo
sius be bausmės.

Pasiaiškinimą jis turėjo se
kantį: “Gerbiamieji, tiktai ga
vau , pranešimą, jog mano žmo
na pagimdė dukrelę.”

prendė pasiimti porą mėnesių 
atostogų ir nelaikyti susirinki
mų. Rudens ir žiemos sezonui 
numatoma didesnė veikimo pro
grama.

Vienas naikintuvas (destro
yer), kurį Amerika suteikė An
glijai 1946 metais, kaipo “pase
nusį”, sumušė visus rekordus 
saugiai palydėdamas 9,060,000 
tonų prekių.

Žmogaus skeletonas sudėtas 
iš 200 įvairių kaulų.

Pirmutinis kinietis atvyko į 
tais, kaipo tarnautojas laive Bo- 
Suvienytas Valstijas 1838 me- 
Uva.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI
Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos KepykfeC

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street
Kepėjai Skanios Lietuvišksa 

Juodos Duonos
Gudrus Žmones Apgau
na ir Akylus Vagis

negrobė Lietu- 
nevežė į savo 
stovyklas, nes 
teisės tą dary-

Tel. LAFayette 3171
Peoples Furniture Co. j

M. T. Kežas, Ved.
4179-83 Archer Avė.

Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų Į

_
I---------------------------------- •

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved. 

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam .

Rakandai — Viskas Del Namų |

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furuit. Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

niuoju Mstislavo sūnų Vsevolo
dą. Tačiau nieko panašaus jis 
nepadarė Polocko žemėj. Kas
met plūdo ton žemėn lietuviai, 
tuo būdu ji vis labiau traukėsi 
nuo Rusijos ir rišosi su Lietuva. 
Suprantama, jog likimui pavesti 
krašto rusų gyventojai, steng- 
damies išvengti skerdynių, ga
vo ieškoti pagalbos, nusilenk
dami lietuvių kunigaikščiams. 
Tad nieko nepaprasta, lietuvių 
kunigaikščiams pasirodžius Po
locko žemės sostuose.

XIII amž. 50-jų metų pradžio 
j e tenykščius sostus užėmė Min 
daųgp giminaičiai: Polocke jo 
sūnėnas Tautvilas, Drukste ki
tas sūnėnas Edivįdąs, Vitebske 
tų kunigąįkščių dėdė (motinos 
broįis) V įkibtas, žemaičių kuni-

au pulti ir privertė Į gaikštis. Mindaugas, kaip jau 
Igorio pulko” giesmininką bai- buvo sakyta, pasinaudojo' kuni-

)augųva teka anąja bai- jų žemes bei turtus, kūrinęs 
riockiečams pelke (tek-*jie paliko Lietuvoje.

P-ni T. Kikiene Pasveiko

Lietuviškuose rateliuose gerai 
žinomi pp. Juozapas ir Teresė 
Kikai, 644 W. 18 St. P-nas J. Ki

nkas buvo sunkiai sužeistas pe
reitam kare. Jis tūr būt vienin
telis iš visų lietuvių gavo “Pur
ple Heart” medalių. Jis norėjo 
dalyvauti ir šiame kare, vienok 
jis nebuvo, priimtas. Dabar jis 
darbuojasi vaistinėje, vidurmies 
tyje.

P-ni Terese Kikas priklauso 
Dariaus-Girėno posto vienetui. 
Per porą pastarųjų metų ji ne- 
sveikavo, bet dabar jau O. K. 
Linkiu laikytis stiprybėje ir to
liau. — Namiškis.

ti. 
va 
to 
na
ji būtų didelė, ar maža.

Kitaip buvo Paleckiui viešpa
taujant. Tuomet Lietuvoj pasi
keitė ne tik vidujinė santvar
ka, bet ir lietuvių teisės linkui 
savo krašto. Sovietai “nepriklau 
somoj Lietuvoj” elgėsi taip, 
kaip šiandiena naziai elgiasi o- 
kupuotoj Lietuvoj. Sovietai Lie
tuvos žmones desėtkais tūkstan 
čių vežė į Rusijos gilumą, taip 
kaip ir naziai elgiasi šiandiena. 
Sovietai turėjo Lietuvoje “pa
tariamąjį” komitetą su Paleckiu 
priešakyje, taip naziai turi “pa
tariamąjį” komitetą su gen. Ku
biliūnu priešakyje. Kaip vieni 
nusavino lietuvių turtą ir ką 
galėjo išgabeno į Rusiją, taip 
dabar kiti apgyvendina -lietuvių 
ūkius ir namus savaisiais ir vis-

Auksinių dalykų pardavėjas, 
H. M. Katz, Los Angeles, Cal. 
neseniai gavo tokį laišką: “Jus 
esate didžiausias apgavikas pa
saulyje. Pavogtas iš jųsų mai
šiukas aukso, kurio vertė buvo 
pažymėta $9Q.; prekiavo tik $4., 
nes jame buvo bronzo šmotu
kai”.

Kitas pilietis, Jezze Feliz, iš 
Fresno, Cal. pasigyrė karčiame 
je, jog jis kišeniuje turi $1,000. 
Jam beeinant namo jį pasekė 
vagis, kuris tikrenybėje rado 
pas jį vos porą dolerių.

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago

1

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystės Darbų

REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co.;
Real Estate — Insurance 
Commercial & Residencial

Properties
2506 W. 59th Si., Chicago
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Nebus Niekur Taip PahHju
I KKaip Po Sa\ <» st<hjuKiekvienam Reikalingas 

Skustuvas
Gražus, Standarinės išdirbystės 

Valet Auto Strop Safety Razor — 
SKUSTUVAS gražioj; auksinėj dė
žėj, su diržu ir dviem blėkutėmis 
(blades), kurios pasigalanda bega
liniai. Raina $5.00 įspausta į kiek
vieną dėžę.

Mes pasiusime kiekvienams adre
su S. V. už $2.50 C. O. D.. Prisiųs- 
kite savo vardą ar atsjlankykit as
meniškai pas

PALANDECHĄ
536 South Clark S., Chicago, Ill.

a i,ą 
K<3

i Geriausia Medžiaga Namui

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 So, HaUted St

STANLEY LITWINAS
Geiį©raJ Manager

b

Atvykite j mūsų jardą 
ir apžiūrėki! šlaką ir auk
štą rūšį LENTŲ—MILL
WORK—STOGŲ IR NA
MŲ MATERIOLĄ — del 
garažų, porčių, viškų, skle 
pu ir fialų. PASITARKI
TE SU MŪSŲ EKSPER
TAIS kaslįnk pertaisymo 
namų.

APROKAVIMAS IR PRI
STATYMAS TEIKIAMA 

DYKAI!

ONOS

BE 100% 
WITH YOUR

BUY

JEI TĄMSTOS MANOTE 
PASIRINKTOJ APYLINKĘ 
SUTEIKTI JUMS KELŲTĄ P Al’- 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADE 
GYTI TOKI NAMĄ, 'APIE K 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT P2 
IR AŠ JUMS PARODYSIU Ui 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS L
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Baxing Slated For Big Boom

K ariu Aprūpinimas
Šiam ir Anam Kare

Privilegijos, Kurių Nebuvo
Pereitam Kare

Boxing is in the throes of the 
most bitter depression since the 
'dark days of 1930, but it will 
rebound after the war with the 
greatest boom in sports histo
ry, ruddy-faced Lou Stillman 
predicted today.

“It’s going* to be though hang
ing on but the rewards will be 
well worth it”, said Lou, who 
for 22 years has operated Still
man’s gymnasium in New York, 
boxing’s most famous city 
htrttfning camp.”

k Vocation in London

In order to encourage London 
ers to spend their1 holidays at 
home this year, London4 parks 
are having the greatest enter.- 
"tainment program in their his
tory,. including fairs, cicuses, 
music,' ‘opera and boxing mat
ches.

Rebuilding the British Navy 
after the Napoleonic wars start
ed the forest indutry in Que
bec Province, which is a fore
most industry there to this day.

Hot weather chocolate bars 
that will remain in tempera
ture up to 120 degrees Farh- 
renheit have been developed 
for Army use. The average cho
colate bar melts at 80 degrees 
and is a nuisance to troops in 
the tropics.

The new bar is substantially I 
the same as the old in taste. | 
It is made of chocolate,-sugar, i

Lietuviško Pulko Riaušes 
Maskvos Spaudos Žiniomis

Pesipriešinus Naziams Buvo 
Užmušta 315 Lietuviu. £

Bolševikų leidžiamas Maskvo 
je laikraštis “Tarybinė Lietuva” 
paskelbė apie kokį ten 8-tą lie
tuvių pėstininkų pulką, kuris 
gavęs vokiškosios vadovybės į- 
sakymą vykti į frontą, atsisakė 
tai daryti ir reikalavo grąžinti 
į Lietuvą. Tuomet įvykę susi
rėmimai, kuriuose žuvo 315 lie
tuvių kareivių. Likusius 620 lie
tuvių suėmė, 425 išsiuntė į Ba
ranovičių.

Kad tarp lietuvių ir nazių ei
na nuolatinės kovos, apie tai 
jau daugelį sykiu esame girdė
ję. Tačiau, kad naziai būt suor
ganizavę reguliarę lietuvių ka
riuomenę ir pasiuntę ja į fron
tą, tai mums tikra naujiena. 
“Tarybų Lietuva” kalba apie 
8-tajį pėstninkų pulką. Įsitėmy- 
kit aštuntąjį. Reiškia dar turė
tų būti kiti bent septyni pulkai, 
apart ano. Jei esama tiek pėsti
ninkų, tai turi būti ir mechani
zuota divizija, artilerija ir pan. 
Žodžiu, susidarytų tikra armi
ja.

Tuom tarpu, dar visai nese
niai girdėjom pranešima iš Šve
dijos, jog naziai bandė suorga
nizuoti pirmąjį lietuvių legioną 
“SS. Litauen”. Legione gali bū
ti nuo dviejų iki 700 karių. Ta
čiau ir tas jiems nepavyko pa
daryti ir sumanymas tapo pa
laidotas. Tiesa, yra žinoma, jog 
naziai priverstinai ima į kariuo 
menę okupuotų kraštų žmones, 
bet juos sugrūda ne į tautinius 
būrius, bet tiesiai į savuosius.

Taigi man atrodo, jog “Tary- 

skim milk powder, cocoa fat, 
oat flour, artificial flavoring' 
and vitamin- B. It’ weighs^ two: 
ounces.

An old farmer and his wife 
were standing before their pig
sty ‘looking at their only pig, 
when the old lady said: “John, 
it’ll be our silver wedding an
niversary tomorrow. Let’s kill 
įthe pig”.
t - John replied with disgust: — 
“What’s the use of punishing 
•the pig for w-hat ‘happened 25 
years ago.” * - :

_________________" 'U. » >«.

Medieval custom provided 
for godparents to present a 
godchild with silver or gold 
spoons, whence comes the ex
pression, “born with a silver 
sppon in his mouth.” 
A . i-^ _ - -- ----  —-

Mbteris. (bardama girtą vyrą): 
— Besarmati, tu drįsti taip elg- 
tis, kuomet aš atidaviau tau 
geriausius savo gyvenimd me
tus !

Vyras: — Taip... va, o ar ne 
man pasidėkojant tu juos turė
jai?

Charles XII of Sweden never 
used a knife to butter his bread; 
he put the royal thumb to work 
for this purpose.

The poet Shelley was so ab
sent-minded that he frequently 
forget wether or not he had 
eaten. He would come out of 
his study long enough to ask his 
wife: “Mary, have I dined to
dy?” 

bų Lietuvos” pasakojimai apie 
lietuviškus pulkus rusų fronte, 
greičiausiai bus išlaužta iš pir
što žinia, diskreditavimui tų, 
kurie priešingi importavimui į 
Lietuvą bolševikiško režimo. 
Lietuvos žmonės, gal būt išsky
rus vieną, kitą parsidavėlį, ne- 
siųs į frontą savo jaunų vyrų 
gelbėti Hitleriui, kad ir prieš 
bolševikus, nes naziai ir bolše
vikai nebuvo, nėra ir nebus Lie
tuvos draugai. — K. Butėnas.

Lietuvio Viltis
Parašyta 1863 Metais

Nepražuvo dar Lietuva, 
Nors tamsi dalužė.
Jei ne mums, tai vaikams mūsų 
Užtekės žvaigždės.
Dings mūs priešai, kaip pragaiš

ta
Rasos nuo saulelės,
Busim laisvi, mes, lietuviai, 

j Savojoj šalelėj.
Į n

i Galvas, širdį mes padėsim
j Už savo tėvynę,
j Kad prikelt jos seną šlęvę, 
Kurią priešai mynė.
Tęskim kovą, mieli broliai, 
Laimėsim, ar žūsim!
Jei šiandiena vergais esam — 
Rytoj laisvi būsim!

— K. Dulkė.
_£__________

Pirmutinis sidabrinis pinigas 
buvo nukaltas 869 metus prieš 
Kristų.

Sekančiais, 1944 metais Vely
kos bus gana ankstyvos — ba
landžio 9 dieną. '

i Mes, kurie tarnavom pereita- 
me kare, žinom jog anais lai
kais patogumų kareiviams ne
buvo nei dešimtos dalies to, kas 
.yra dabar. Lkike pereito ’ karo 
kareiviai turėjo : už viską užsi
mokėti, taip kaip civiliai/ išsky
rus tą, ką gaudavo tiesioginiai 
iš valdžios ir šiokią tokią nuo
laidą važiuojant gelžkeliu.

Pažiūrėkime ką šiandie ka
reivis gauna už dyka. Beveik 
kiekvienam mieste yra patarna
vimo kariams centrai, kuriuos 
užlaiko Civilian Defense, U.'S. 
O. ir pan. Paimkime vienos Chi- 
cagos Service Men Center, ku
ris užima dešimties aukštų na
mą. Bile karys uniformoje gali 
ateiti čia ir nemokamai .naudo
tis visokiom privilegijom.

Pirmame aukšte jis gali vel
tui gauti tikietus į įvairius pa
rengimus. Antrame aukšte jis 
sutinka svečių; trečiame yra 
kantinas . ir valgykla. Čia žino
mi artistai dainuoja arba groja 
kareiviams. Ketvirtame aukšte 
i 

yra šokių salė; penktame — sta 
lai rašymui laiškų. Popieris ir 
konvertai teikiami veltui. Čia 
,yra visokių laikraščių, žurnalų 
ir knygų. Kituose aukštuose yra 
biliardų kambariai, pink-ponk 
stalai, drabužių taisymo ir pro- 
symo kambariai ir pan.

Kareiviams už tą visą patar
navimą nereikia mokėti nei cen 
to. Anam kare kareivis gaudavo 
$31. į mėnesį, o dabar gauna 
$50. Anais laikais jie turėdavo 
mokėti už visokius perstatymus 
stovyklose, o dabar tas viskas y- 
ra veltui.

Pav. pereitą ketvirtadienį še
ši ristikai su Karoliu Požėla ir
šių žodžių rašytoju nuvažiavo į 
Camp Grant išpildyti sporto 
programą. Dalyviai pašventė sa 
vo darbą neimdami už tai atly
ginimo. Kareivių viršininkas, 
kuris mus kvietė, pavaišino ge
ra vakariene ir širdingai padė
kojo. Tokiu būdu visi, kiek iš
galėdami prisidedam, kad mūsų 
krašto gynėjai tinkamai pralei
stų liuosą laiką ir būtų tikri, 
kad šalis rūpinasi jų gerove.

— J. Jakubauskas.

Lenkai Užginčija, Kad 
Jie Veda Slaptas 
Derybas Su Slovakais '

Prieš keletą dienų “Chicago 
Sun” korespondentas Londone 
Frederick Kuh paskelbė, jog jis 
gavęs patikimų žinių, būk len
ku atstovas Vatikane tarėsi su c
Slovakijos šiaudinės valdžids 
atstovu Karol Sidor apie pada
rymą taikos tarp tų dviejų ša- 
lis. -<A

Lenkų ambasadorius Washing 
tone Ciechanowski griežtai už
ginčijo tuos pranešimus, >

STATYBAI

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !
w .... ___________ ... . ._________________
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ant/Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
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\ THAT \ 
\ RENT \ 
\ MONEY \

it will provide 
debt-free home 
with our home
financing plan!

Mokame 3 Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, 
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y -3236 SO.-HALSTED ST.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

Beer Distributor 
a

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 3 
padarytą Chicagoj, Visi geria ir / 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa-r 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos i 
rųšies produktų. %

* UL

Urmo (Wholesale) kainomis *7 
pristato į alines ir kitas įstaigas. > 
Visuomet kreipkitės P*15 s
kur gausite greitą teisingų S 
patarnavimą. įc

S 2259 W. Cermak Rd. 1 e*. Moiiigc 1-c*. - -- •.

Amerikos Raudonąsis Kryžius Atlieka
• ' » 4 -Jį* , ji

Labdarybės Darbą Įvairiose Srityse
Kaip Raudonąsis Kry
žius Rūpinasi Karo 
belaisviais

*• J’t ~i f i.. • . '

Informacijos apie gerovę ir 
priežiūrą karo belaisvių ir kas 
daroma aprūpinti būtinus reik
menis ir nekurtuos patogumus, 
kas galima tik per Raudonąjį 
Kryžių, yra aprašytos naujame 
leidinyje “Prisoners'' of War 
Bulletin’, kurį Amerikos Rau
donąsis Kryžius išleido. Šis lei
dinys yra siunčiamas, nemoka
mai giminėms narių Jung. Val
stijų Armijos, Laivyno ir Pre
kybos Laivyno ir oficialiai ra
portuotų Amerikos civilių in
ternuotų priešo rankose.
Šis buletinas atsako į daug klau 
sūnų, kuriuos kurių nesupran
ta susirūpinusios giminės. Jis 
paaiškina tutartis, kurios valdo 
priežiūrą karo belaisvų, kaip ir 
aprybavimą komunikacijų tarp 
belaisvių ir jų šeimų.

Raudonojo Kryžiaus pastan-
gos palengvinti karo belaisvių 
padėtį išdėstytos ir prižada duo 
ta vis tęsti siuntimą maisto, dra 
bužių ir kitų būtinų reikmenų. 
Šie daiktai siunčiami į Geneva, 
iš kur Tarptautinis Raudonojo 
Kryžiaus Komitetas išdalina 
juos. Komiteto delegatai pas
kirtais laikais aplanko belaisvių 
stovyklas ir mato kad belaisviai 
gauna šiuos daiktus.

Teikia Pagelbą Nelaimių 
Paliestiems

Pristatymas karo reikmenų 
belaisviams yra tik vienas iš 
daugelio pašalpinių problemų, 
kurias Raud. Kryžius stengiasi 
išrišti. Raud. Kryžius teikė pa
gelbą šį pavasarį, nukentėju- 
siems nuo visokių nelaimių. 
Nors potviniai buvo, aršiausios 
nelaimės, bet kitų nelaimių bu
vo 16 gegužės mėn. 21 valsti
jose.

Iš viso 264 pašalpos darbinin
kai iš Raudonojo Kryžiaus vy

riausio - štabo tuoj stojo darban 
užkrėstose vietose per gegušės 
ir birželio mėnesį. Nelaimių, a- 
part potvinių, buvo miškų gais
ras, kasykloj eksplozija, fabri
ko ,eksplozija, traukinio nelai
mė, kelios audros ir viesulos, ir 
taip toliau.

Potviniai užliejo 3,000,000 a- 
krų žemės, sunaikindami arba 
apgadindami 15,000 būtų, kuriuo 
se gyveno apie 43,6000 šeimų, 
iš apie keturių kiekvienoj. Dau 
giau negu 25,000 iš tų gavo grei
tos pagelbos nuo Raudonojo 
Kryžiaus.
Kai Poivinio Pėdsakai Reikėjo 
Prašalinti

Penki (traukinio) vagonai sė
klinių bulvių, užtektinai aprū
pinti 15,000 šeimų su žiemos at
sarga, buvo išdalinta birželio 
mėnesio pradžioje Illinois ir 
Missouri valst. nelaimės nuken- 
tėjusiems, kurie irgi gcftm 30,- 
000 pakelių daržovių sėklų. 
Kiekvienas pakelis turėjo gana 
daržovių rūšių apsodinti darže

Naujos Rūšies Streikas

Chicagos katalikų dienraštis 
“Draugas” paskelbė tokią ži
nia:

“Saugatuck, Mich. Charles H. 
Horswell, 85 metų amžiaus, lie
pos 19 dieną dar tęsė griežtą 
pasninką, kurį pradėjo prieš 

I penkias savaites.
“Pereitą mėnesį mirė Ch. H. 

Horswell žmona. Nuo to laiko 
jis tik vandenį geria, daugiau 
nieko nevalgo. Nežiūrint, kad 
jis yra arti mirties, bet dar ge
rai protauja.”

Tenka abejoti ar jis gerai 
protauja. Kai M. Gandhis pas
kelbė bado streiką, tai tuomi 
jis norėjo priversti anglus pa- 
liuosuoti jį iš namų nevalios.

I Nejaugi virš minėts senukas, 
(paskelbdamas bado streiką ma
no priversti Dievą grąžinti iš 
kapų jam mirusią žmoną? Var
giai tą jis atsieks.

į Bet jeigu jis ištikrųjų gerai 
protauja, tai tenka pasakyti, jog 
jis turi didelę drąsą skelbti Die
vui streiką. Aš manau, kad tuo
mi jis gali tik labai nusidėti ir, 
kada jis atsidurs pas Dievą “ant 
sūdo”, gali būti gerokai nubaus 
tas už tokį savo pasielgimą. Ir

lį iš apie pusės akro arba dau
giau. Raudonąsis Kryžius dali
na šiuos pakelius jau per dau
gelį metų, kas padeda nelaimių 
nukentėjusiems kuo greičiausia 
sau pristatyti maisto.

Nelaimių atstatymo darbe, 
kiekvienas atsitikimas atsargiai 
ištyrinėtas išlavintų Raud. Kry
žiaus darbininkų ir pagelba 
teikiama kur reikalinga. Būtai 
pataisyti arba atstatyti. Darbi
ninkams darbo įrankiai duoda
mi. Ūkininkai gauna arklį ir 
žagrę. Raudonojo Kryžiaus tik
slas yra kuogreičiausia sutvar
kyti viską, kad žmonės galėtų 
save užsilaikyti, kad apylinkės 
gyvenimas kuogreičiausia tap
tų normalis.

Miškų gaisrai 1942 metais su
naikino 31,854,124 akerius ir pa
darė nuostolių už $45,000,000. 
Tokią informaciją suteikė agri
kultūros departamentas.

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTOR1US

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

' DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

kas matė kelti streikus prieš 
Dievą?!... — Katalikas.

Priimtuvės Del igatu 
Pittsburgh, Pa.

Pirmą Konferencijos dieną — 
rugsėjo 2 — vakare, bus B au
klėtas delegatams ir svečiams. 
Tikietai kainuos po 3.50 asme
niui. Jie turi užsisakyti iš ank
sto per Rengimo Komitetą Pitts- 
burghe (119 South 22nd St.).

Būtinai reikia taip pat iš an
ksto rezervuoti sau kambarius 
viešbutyje, kad būtų užtikrin
ta nakvynė. Kainos. William 
Penn Hotelyje tokios: pavienis 
kambarys $3.85 (ir brangiau); 
kambarys su dviem lovom — 
$5.50 (ir brangiau); kambarys 
4—5 žmonėms nakvoti tik po 
$2.00 asmeniui. Rengimo Komi
tetas kambarius delegatams pa
ims, bet reikia nęsivęlinti jam 
pranešti.

Delegatams patartina bent už 
kelių dienų prieš išvažiuosiant 
iš namų (juo anksčiau, juo ge
riau) apsirūpnti geležinkelio ti- 
kietais, ypač kurie nori fauti 
vietą Pullmane.

3? >
Phone Virginia 9493

/
Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. '

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St. i
A. F. CZESNA, Savininkas . i

I
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VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI

PERKA SAU ANGLIS

fed.

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co,
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

Leo Norkus, Jr.
('AMBROSIA & NEC I Ue

i 
S



r

Chicagoje
» —thrumis I į

■ ~ -————•—-—. .. . >n<

PalikoS2,000 Mišioms 
Už Savo ir Artimųjų 
Sielos Išganymą

Neseniai pasimirusi Chicago] 
Sofija Masiulis, 5300 S. Halsted 
St. savo testamente Įrašė, kad 
būtų paskirta- suma dviejų tūks
tančių dolerių Marijonų Broli
jai, Hinsdale, Ill. atkalbėjimui 
mišių už jos ir artimų sielas. 
Taip pat ji paskyrė neapribotana 
laikui $50 kas mėnesį vienam 
kunigui Šv. Jurgio parapijoj, 
kad už ją nuolatos būt laikomos 
mišios.

Velionė, Sofija Masiulis taip 
pat savo lėšomis pastatė Liurdą 
Bridgeport© parapijai, kuris kai
navo $2,587. Ji nemažai paskyrė 
pinigų ir kitoms katalikiškoms 
draugijoms.

Marė Bernotaitė Jau Staff 
Saržentas

Savo vėliausiam laiške, p-lė M. 
Bernotaitė pranešė, kad ji jau 
gavo “staff sergeant” laipsnį ir 
18 daugiau algos į mėnesį. Da
bartiniu laiku ji yra Grenier 
Field, New Hamshire*

Ši Vakarą Įvyksta 
Smagus, Draugiškas 
Išvažiavimas

Norintieji smagiai praleisti 
šeštadienio vakarą, kviečiami 
atvykti šį vakarą į Rusčiaus 
daržą, prie Ridgeland Ave. ir 
106 gatvės. Čia galėsime pasi
linksminti, pasišokti ir pasiga
minti užkandžių ant sukurto 
laužo.

Pasiekti šią vietą galite va
žiuojant Southwest Highway 
iki balto tilto, prie Chicago 
Ridge, o paskiau pasukit po de
šine ir pavažiuokite septynius 
blokus. Čia ir bus Rusčiaus dar 
žas ir laukianti jūs kompanija.

— Kvieslys.

Pranešimas Sandaros 100 
Moterių Kuopos Narėms

Šiam liepos ir gal būt rugpiu- 
čio mėnesyje mūsų kuopa ne
laikys susirinkimų del to, kad 
jei ne viena, tai tai kita bus iš
važiavusi atostogoms. Apie kitą 
mitinga patirsite iš “Sandaros”.

Aptiekorius Povilas Dalen 
šiam pirmadienyje rengiasi vyk 
ti atostogoms į Sand Dunes. 
Jis prieis ten ištisą savaitę.

Pirkite karo bonus ir taupy
mo ženklus! Kiekvienas prisi
dekime' kovoj už visų tautų lai
svę!

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

i Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

D VIT A T Koplyčios visoseI IV/KI Chicagos dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

Rsdio Programas nuo 8:00 iki 8:30 vai. ketvirtadienio vakare 
iŠ stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds ’1419
----------------- --------------------------------------- ------------- -------—_

’ J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

. S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS y
3319 So. Lituanica Ave. Phone .Yards 1138’

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

M. Jozavitas Viešbučio 
Užveizda St. Joseph, 
Michigan

Žinomas Chicagos lietuvių pi
anistas ir buvęs “Birutės” cho
ro vedėjas dabartiniu laiku yra 
užveizda didelio viešbučio St. 
Joseph, Mich. Svečių esą ten 
pilna ir daugeliui turi net at
sakyti. P-nas M. Jozavitas yra 
patenkintas užimama vieta, nes 
čia gyvenimas yra labai smagus. 
Pirmiau jis dirbo Tabor Farmo- 
je, Sodus, Mich.

Dr. A. Margeris Baigia 
Rašyti Dideli Veikalą

Liuosa nuo profesinių parei
gų laika, Dr. A. Margeris pašven 
čia rašymui didelio literatinio 
veikalo “Šliuptarniai”. Septy
nios dalys jau yra galutinai pa
ruoštos spaudai; pridėjus dar 
porą, trejetą ir veikalas bus už
baigtas. Turinys jo apima vie
ną įdomiausių periodų mūsų iš
eivijos gyvenime — persilauži
mą iš grynai bažnytinės veiklos 
į tautinį ir kultūrinį judėjimą.

Dr. A. Margeris žada neužil
go vykti į Pennsylvania pasi
kalbėti ten su seniausiais lietu
viais, kupė atsimena Dr. J. Šliu 

j po kovas už minties laisvę.

Aplankė Sandarą Vieš
nios iš Binghamton, N.Y.

Chicagoje praleidžia atosto
gas p-ni Elžbieta Jaskauskienė 
su savo duktere, p-le Phylis. 
Jos atvyko iš Binghąmton, N. 
Y. ir apsistojo pas p. Geo. Na- 
croshius. Kaipo geros lietuvės 
jos neužmiršo aplankyt ir “San 
daros” ofisą, kur papasakojo 
šiokiu tokiu žinelių iš savo ko- ve c
lonijos gyvenimo.

Sugrįžusios į Binghamton jos 
žadėjo pasidarbuoti vietinėse 
draugijose, kad išrinkti kuodau- 
giausiai delegatų į Amerikos 
Lietuvių Suvažiavimą Pittsbur- 
ghe. ■«*

Serž. Pocius Tokiu 
Budu Atsižymėjo

Numušė Vokiečių Orlaivį , 
Virš Sicilijos

Jaunas Chicagos lietuvis, gi
męs ir augęs Bridgeporte — ser 
žantas Petras Pocius atsižymė
jo oroy kautynėse virš Sicilijos 
salos. Jis numušė vieną atkak
lesnių vokiečių orlaivių — Mes-- 
serschmitt 109, kuris drauge su 
visa gauja kitų orlaivių bandė 
užpulti amerikiečių skraidančių 
tvirtovių formaciją.

Pranešimą apie tai suteikė a- 
lijantų štabas Šiaurinėj Afrikoj. 
Seržantas P. Pocius buvo vieno
je tų tvirtovių ir prižiūrėjo ka- 
nuoles. Jo paleisti šūviai patai
kė į priešo mašiną. .Tuo laiku 
buvo atakuojamas- italų airpor- 
tas Gerbini, kurį gynė apie šim 
tas priešo aeroplanų. Išviso jų 
buvo numušta 40.

Adv. Borden-Bagdžiuno 
Ofise Yra Lietuvos 
Žemlapis iš 1719 Metu

Daug istorinių įdomybių ir 
liekanų apie Lietuvą yra išsklai 
dyta žmonėse ir tą viską tik pri 
puolamai užtinki. Aną dieną už
ėjęs į adv. J. Borden-Bagdžiuno 
ofisą ant sienos pastebėjau la
bai įdomų Letuvos žemlapį, iš 
1719 metų. Žemlapis išleistas 
Londone ir buvo skirtas Angli
jos sosto įpėdiniui.

Kaip jis pateko Chicagon, p. 
Bagdžiūnas paaiškino sekančiai. 
Carson Pirie ir Scott krautuvė 
nupirko Londone didelį rinkinį 
įvairių paveikslų, knygų ir šiaip 
istorinės vertės dalykų. Tarpe 
jų buvo ir minėtas žemlapis. 
Kaip tik jį pastebėjau, tuojau 
nusipirkau ir pakabinau ofise.

Iš to žemlapio matyti, jog 
pradžioje XVIII šimtmečio Lie
tuvai priklausė Gardinas, Nau-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
----- NARIAI —

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCUCIJOS\ r

Ambulancų Patarnavimas .Diena »<■ Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto į Dalyse

A. M. PHILLIPS , 
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1646 West 46th Street V
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Šiam Trečiadieny, Liepos 28 d., Lietuves 
Moterys Pardavinės Bonus Vidurmiesty

Pardavinėjimą Tvarkys SLA.
208 Kuopos Narės

Chicagos vidurmiesty j e,' prie 
State ir Randolph, lietuvių mo
terys turės savo dieną pardavi
nėjimui karo bonų .ir taupymo 
ženklų. Tai bus trečiadienyje, 
liepos 28. Visa ši kampanija y- 
ra SLA. 208 moterų kuopos glo
boje.

Kiekvienas patekęs į vidur- 
miestį, prašomas aplankyti spe 
cialę būdelę, prie-State ir Ran
dolph St. Nusipirkite boną arba 
stempą. Už tą, kas bus parduo
ta tą dieną, kreditas eis lietu
viams. Prie būdelės gros Da
riaus-Girėno posto benas ir- būs 
kitokių įvairenybių. Ypatingai 
kviečiami esate SLA. kuopų na
riai atvykti ir už kiek tik kas 
išgali nusipirkti bonų ar ženklų.

Kai lietuviai turėjo tą būdelę 
birželio 18 dieną, tai, rodos, bu
vo išparduota už $18,000. Da
bar reiktų padvigubinti tą skai
tlinę. Bonų pirkimo reikale lie
tuviai gana gerai stovi, bet tas 
dar nereiškia, jog negalima pa
didinti savo pastangų ir prie 
kiekvienos progos įsigyti ■ nau
ją boną. — Komitetas.

.C

Netikslumai su Pavarde

Pereitoje “Sandaros” laidoje 
p. J. Jakubauskas parašė kokie 
lietuviai sportininkai yra Ame
rikos armijoje, Tarpe kitų bu
vo minimas ir Dennis (Juškis) 
Winters. Neturėtų būti “Juškis”. 
nes jis taip nesivadino. Tai yra 
Dennis Bložis. Jo tėvai Juozas 
ir Antanina Bložiai gyvena Chi
cago je, prie 63 gatvės ir Pulas
ki Road.

Geriausiai gerti vandenį, kuo
met jis yra 50 laipsnių Fahren
heit.

gardukas, , Sluckas, Vitebskas, 
Polockas, na ir Vilnius, kaipo 
šalies centras. Atstatant nepri
klausomą Lietuvą, tas žemlapis 
gali būti geru argumentu.

— Alf.

• 4
Phone Yards 0781-0782

Taupyki t Gazoliną, Kad 
Galėtumėt Atvykti i 
Sandaros Pikniką

Jis Įvyks Rugpiučio 15 Dieną, 
Willow West Parke, Willow 
Springs, Ill.

Sandariečiai žiemos sezone su i i t

rengdavo koncertą ir bankietą. 
Vasaros metu — po porą pikni
kų, taip kaip ir kitos organiza- 

i' ' ■

ei j os bei. laikraščiai. Tačiau pe- 
reitam žiemos sezone bankieto 
jau neturėjome, iš priežasties 
nekuriu maisto suvaržymų. Bu
vome manę nerengti nei pikni
ko, nes daugeliui stokuoja ga
zolino šventadienių pasivažinė
jimams. Bet kur neisi, kur ką 
nesutiksi, visuomet išgirsi klau- 

|Simą: “Na, kada bus Sandaros 
piknikas? Kodėl nerengiat, ar 
jau aptingot ?” ir panašiai. Jei 
pasakydavom, jog trūksta ga
zolino, tai gaudavai atsakymą: 
“Ne sirgkit smetimomis ligo- 

Įmis — pataupysime savaitę, ki
tą ir užteks atvažiuoti į Sanda
ros pikniką.” Stipriausias /‘pa
raginimas” buvo tai mūsų • vei
kėjo p-no J. Lendraičio. Sutikęs 
pereitą savaitę restorane už
klausė ką veiksiu nedėlioj. — 
Nieko nepaprasto, — atsakiau 
jam. — Lauk manęs ofise, va
žiuosim ješkoti parko Sandaros 
piknikui. Sutarta...

Nedėloj, apie 1-mą vai. pasi
leidom į Chicagos pakraščius. 
Bevažiuojant dar norėjau pake- 
luje sustot vienoj kitoj vietoj. 
P-nas Lendraitis atsakė: “Va
žiuosim tiesiai į Willo-West par 
ką. Tai yra gražiausias parkas, 
plačiai žinomas ir gerai priva
žiuoti. Jei negausim, tuomet ješ 
kosim kitur.” — Klausu kaip 
tėvo, į-A atsakiau jam.

Štai ir Willo-West.
— P-nas Butchas, ar turi liuo 

są dieną del Sandaros pikniko?
— Taip, — atsako jis.
— Kada? z
— Rugpiučio 15-tą.
— “Sold”! . ,. ę■•</
Kada jau viskas buvo, sutvar

kyta, p-nas J. Lendraitis nusi
šypsojo ir sako: “Ar aš tau ne 
sakiau,’kad viskas bus tvarioj ?” 
Reiškia; parkas., užimtas ir pik
nikas rengiamas.

- DR. KARL NURKAT
(NURKAITIŠ)

LIETUVIS
• DAKTARAS 
c « r fr -Ąptbmetristas

Pritaiko • atsakomrngai akinius ui 
prieinamą kainą ir ant lengvų

* . Į, f

f Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 . > 
RAKANDŲ/KRAUTUVĖ I

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių DirbtuvS 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Į AP VOK AT Alį

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki B 

Vakarais Panedėlio, Serr-doa ir 
"PŠtnyčio* 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 645* S. Rockwall 

Telefoną* Rapablic 9600

... -■ - .......—

Taigi, gerb. sandariečiai, San 
daros skaitytojai, draugai ir rė
mėjai, pataupykite gazoliną, kad 
galėtumėm visi atsilankyti į 
Sandaros pikniką sekmadienyje, 
Rugpiučio-August 15 d., Willo- 
West Parke, * Willow Springs, 
III. Sekančiose Sandaros laido
se plačiau pakalbėsime apie tos 
dienos programą ir kitas praš
matnybes. Dabar tik prašome 
tą dieną rezervuoti Sandaros 
piknikui. — Rengėjai.

Iš SLA. 217 Kuopos 
Veikimo Srities
Pakvietimas Visiems Kuopos 
Nariams ir Svečiams

SLA. 217-tos kuopos metinis 
piknikas įvyks Rugpiučio 8-tą, 
Spaičio Darže, prie 99-tos ir Ar
cher Avė. Visi nariai ir draugai 
esate kviečiami atsilankyti, nes! 
pikniko komisija rengiasi visus 
palinksminti su kontestais del 
suaugusiųjų ir vaikų ir taipgi 
turės gerą lietuvišką orchestrą, 
prie kurios galėsite linksmai pa
sišokti. Taipgi bus kugelio, kum

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 ir 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus 
DENTIST 

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave, 

Mon., Wed., Sat. 
, Hemlock 61P 

CHICAGO, ILL

Tel. Pullman 1198 ■ ir 8277

I E. MAKARAS M. D.
*.GYDYTOJAS ir CHIRURGAS,

10758 So.- Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

* ’CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso TeL Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. ChxmcM 

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir —• 7 iki 9 rak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vai 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2874 

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais ir teM. 8 fltf • vai

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso 'valandos:
10:80 iki U v*L rytais
1 Iki 8 vai. p* pietą 

z I iki f vai. vakarais.
Sekmadieniai*: 9 iki 11 vai rytai* 

Ofisas;
1811 Sa. Halstad Ufcreed 
Telefonu Canal 0157 

Reeidenclja:
MM Ba. Arteeiaa Avem*

MM

,Liejos-July 23 d.. 1942 m. ....   -*•— — ------- —  ---- . 
pis, rūgintų agurkų, alučio ir 
taip toliau.

Komisija susideda iš Gribie- 
nės, Jovarauskienės, Milaknie- 
nės, Šliažienės, Martišius, Vin
co Tolušio ir Antano Endziulio. 
Visi veiklūs darbuotojai, užti
krina, kad laiką linsmai pralei
site.

Įkaitinant guma nesiplečia, 
bet traukiasi.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia —
1 Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:

Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakar*
Penkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakar* 

Nedėliomis pagal Susitarimą

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette 
Arti Western

Rhone CanaL 6122
DR. S. BIEŽF

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*

2201 W. 22nd Stree* 
rCHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—6 ar T—4 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutar*’

Rex. 6631 So. Californija Av. 
Telefonas Republic ,786p

YARds'4787 - <• " <

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 8o. Ashland Avanat 
Ofiso valandos:

Nuo 2 ild 4 ir nuo 6 ild 8 vai. rak 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prosp*ct 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas 
Seniausias Lietuvi* 

DENTISTAS

3252 So. Halsted St

YARds 2246

DR..C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Av®. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

_   _l _ ——— 
Phone YARds 5921

Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H 
756 W. 35th Street 

Cor. of 85th and Halsted Sta. 
Ofiso wUtMos nuo 1-8; 6:38-6 • 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELIA

DENTIST'AS
6558 S. Western Ar*- 

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki S

NtdeH n..z . Satai*


